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Zprávy z radnice

Podpora broumovské nemocnice
V loňském roce se nadačnímu 

fondu podařilo získat na aktivity 
v broumovské nemocnici celkem 
881 tis. Kč. Jsou to především 
města a obce Broumovska a Policka 
(Broumov, Meziměstí, Teplice 
nad Metují, Otovice, Adršpach, 
Heřmánkovice, Hejtmánkovice, 
Martínkovice, Hynčice, Křinice, 
Šonov, Jetřichov, Police nad Metují, 

Žďár nad Metují, Machov a Bukovice), které činnost nadačního 
fondu dlouhodobě podporují, jejich podíl podpory z výše uvedené 
částky tvořil v loňském roce cca 80 %. 

V průběhu loňského roku na činnost nadačního fondu dále 
přispěl částkou cca 25 tis. Kč Spolek Evropa Union Broumov, 
obdobně jako v předchozích letech v závěru loňského roku činnost 
nadačního fondu podpořila firma Z-TRADE s. r. o. částkou  
100 tis. Kč. Zbylé finanční prostředky nadační fond získal 
od fyzických osob, které příspěvek poslaly v průběhu roku 
samostatně, či je poskytly v rámci akce „Broumovský charitativní 
svařák“, která se bohužel již po dva roky konala z důvodu 
pandemické situace on-line, nicméně za celé období přinesla 
nadačnímu fondu úctyhodnou částku cca 56 tis. Kč. Spolu 
s  organizátory již tradiční broumovské akce se těšíme, že si snad 
už letos v prosinci o  druhém svátku vánočním přiťukneme naživo. 
Nepeněžním darem ve výši cca 10 tis. Kč (televizor s nástěnným 
držákem, umístěným v oddělení lůžek následné rehabilitační 
péče) podpořil činnost nadačního fondu Zdeněk Hajpišl, Global 
Radio.

V letošním roce pokračujeme v podpoře aktivizačních činností a volnočasových aktivit, v období jarních měsíců se s vedením 
broumovské nemocnice domluvíme na koupi dalšího vybavení. Myslím, že nejen za sebe, ale i za ostatní členy správní a dozorčí rady 
nadačního fondu (Jaroslav Bitnar, Jaromír Jirka, Ida Jenková, Josef Bitnar, Jan Vodochodský, Jiří Sadílek, Jana Králová, Libuše Rosová) 
mohu napsat, že jsme nadšeni z investic do nemocnice v posledním období (zateplení budovy, nová fasáda, nově zrekonstruované 
oddělení lůžek následné rehabilitační péče) a rádi i naší činností přispějeme k jejímu dalšímu rozvoji.  

Děkujeme všem za podporu a věříme, že i nadále budete naši činnost ve prospěch broumovské nemocnice podporovat.
Za NF HOSPITAL Eva Blažková
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Autorkou fotografie na titulní straně  
je Klára Lukašáková.

Milí Broumováci,

začátek roku je časem 
nahlížení do budoucnosti 
a   plánování celého roku. 
Pojďme se tedy společně 
zamyslet nad tím, co dobrého 
nás snad potká a nemine. 

Každopádně – pokud 
Covid dovolí – letos proběhne 
na letišti odložená velkolepá 
akce – koncert PSO pod 
cirkusovým šapitó. Věřím, že 
akce proběhne a že to bude 
velkolepá show.

V letošním roce budou také konečně zahájeny práce na 
rekonstrukci kavárny Herzog. Práce, zejména ty restaurátorské, 
potrvají několik měsíců. Dobrou kávu či sklenku vína si tak 
tedy dáme až příští rok. I když - již jednou jsem psal o tom, že 
památkářům se strašně moc líbí výzdoba interiéru, tzv. papírmaš. 
Město nyní dostalo nabídku na restaurování tohoto skvostu – cena 
„pouhé“ 3 miliony korun!!! Protože máme v Čechách jedinou 
certifikovanou restaurátorku, musíme dál hledat nějaké rozumné 
řešení.

Po dlouhých diskuzích jsme také vyčlenili 2 miliony korun 
na zpracování projektové dokumentace knihovny a základní 
umělecké školy. A možná i školní jídelny. Všichni si uvědomujeme, 
že stávající prostory jsou nevhodné, a tak letos „natvrdo“ 
rozjedeme diskuzi na toto téma. Jak si stojíme? Máme knihovnu, 
která je v nevyhovujícím prostoru, máme ZUŠ v nevyhovujícím 
prostoru, máme školní jídelnu, kam se jídlo dováží z nemocnice. 
A protože nastal okamžik, že si nemocnice bude vařit v Náchodě 
a do Broumova jídlo dovážet, nastane potřeba vařit pro školy 
v  prostorách výdejny jídel. A proti těmto potřebám stojí „nabídka“ 
několika městských nemovitostí. Pivovar, bývalá pošta či skoro 
prázdná budova naproti bývalé poště, kde se v současnosti nalézá 
školní jídelna. Jsem zvědav, jaké řešení nakonec nalezneme.

O letních prázdninách proběhne rozsáhlá rekonstrukce školy 
v   Komenského ulici, budoucí obyvatelé Spořilova se dočkají 
alespoň štěrkových komunikací, děti začnou využívat nové 
prostory v Ulitě, ovšem to nejhorší nás čeká hned od jara. Tím je 
rekonstrukce silnice od hejtmánkovického mostu k poliklinice. 
Přeji pevné nervy všem řidičům.

Každopádně jedno téma v lednu Broumovem rezonovalo 
nejvíce, dokonce jsme se dostali i do Událostí v hlavním vysílacím 
čase České televize. Tím je cena tepla dodávaného z městských 
kotelen. Ano, dnes již bývalý jednatel Tepelného hospodářství 
Broumov nezvládl nakoupit plyn na letošní rok za přijatelnou 
cenu. Došlo tedy k situaci, že nakoupil plyn pouze na leden za 
nepřiměřeně vysokou cenu. Nemá smysl tady rozebírat, jak 
je možné, že k této situaci došlo, ani kdo je za to odpovědný. 
Každopádně existují možnosti a i výhledy na lepší ceny. Přesto 
jednatel bez předchozí konzultace s vedením města rozeslal 
kalkulaci na letošní rok postavenou na lednových cenách plynu. 
Jednalo se o neprojednanou aktivitu bývalého jednatele. Rád bych 
se tímto z pozice dočasně jmenovaného jednatele všem vyděšeným 
občanům omluvil. O dalším vývoji situace a cen budu občany 
města informovat.                                                    Jaroslav Bitnar, starosta

Informace pro žadatele o dotace/
dotace na provoz spolku  

na rok 2022
Znění programů pro poskytování dotací je od loňského 

roku téměř beze změn. Ze zákona však vzniká žadatelům 
o  dotace nová povinnost - k žádosti o dotaci z rozpočtu města 
je nutné přiložit jako povinnou přílohu Částečný výpis z Evidence 
skutečných majitelů.

O dotace na rok 2022 se bude žádat během března 2022. 
Žadatelé, kteří uskutečňují projekty v časovém rozmezí od  
1. 1. do 30. 4. 2022, si mohou požádat o dotaci přímo RM, 
která po konzultaci s komisí pro poskytování dotací rozhodne 
o  výši přidělené dotace. Vyplněnou žádost o dotaci odevzdejte  
v IC Broumov.

Program pro poskytování dotací je určen na podporu projektů 
se zaměřením na veřejně prospěšnou činnost, především v oblasti 
kultury, sportu, volnočasových a společenských aktivit. Maximální 
výše požadované dotace je 30.000 Kč. Žádosti s požadovanou 
částkou nad 30.000 Kč budou posuzovány jako „individuální“ dotace 
poskytnuté mimo rámec tohoto programu. Spoluúčast žadatele je 
přesně definována v tabulce Programu a její výši ovlivní místo sídla 
žadatele a místo uskutečnění projektu (minimálně je však 20 % 
z  celkových nákladů na uskutečnění akce). Poskytnutá dotace musí 
být v termínu, který je uveden ve Veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí 
dotace, řádně vyúčtována a musí být předložena závěrečná zpráva.

Program pro poskytování dotací určených na podporu spolků je 
určen na podporu organizací, které mají sídlo nebo působí na území 
Města Broumova a vyvíjejí veřejně prospěšnou činnost, především 
v   oblasti kultury, sportu, volnočasových a společenských aktivit. 
Dotace není vázána na konkrétní akci. Maximální výše dotace je 
30.000 Kč. Žádosti s požadovanou částkou nad 30.000 Kč budou 
posuzovány jako „individuální“ dotace poskytnuté mimo rámec 
těchto programů. S příjemcem dotace bude uzavřena písemná 
Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí dotace na provoz spolku. Musí 
být předložena závěrečná zpráva.

Na rok 2022 byla vyčleněna pro dotační programy částka 
600.000 Kč. Znění dotačních programů na rok 2022 schválila 
RM dne 24. 1. 2022.

O přidělení dotací bude rozhodnuto do 30. 4. 2022. Poté budou 
finanční prostředky vypláceny příjemcům dotací (podmínkou 
však zůstává odevzdání řádného vyúčtování za předcházející rok 
a splnění podmínky publicity v r. 2021). 

Žadatelé o dotaci ve výši max. 7.000 Kč nemusí předložit 
vyúčtování dotace (mají však povinnost uschovat účetní doklady 
pro případnou kontrolu po dobu 12 měsíců). 

Všichni příjemci dotací musí dodržet podmínku publicity, 
tzn. mají povinnost informovat širokou veřejnost o konané akci 
(nebo o   činnosti spolku) v Broumovských novinách formou 
pozvánky na akci a následně článkem o již uskutečněném 
projektu (redakce@broumov-mesto.cz).

Termín odevzdání žádostí: 1. -  31. března 2022 (do  
12:00 hod)

Místo odevzdání žádostí: Informační centrum Broumovska, 
Mírové nám. 105, 550 01 Broumov (osobně, poštou).   

Informace a dotazy: IC Broumovska, Jana Cónová, tajemnice 
Komise pro poskytování dotací (PO - PÁ na tel. +420 491 524 168 
nebo +420 734 366 010, e-mail: conova@broumov-mesto.cz).

Úplné znění dotačních programů na rok 2021 a všechny potřebné 
formuláře naleznete na www.broumov-mesto.cz v záložce Město > 
Dotace  města a dotace na provoz spolků. 
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Café Herzog
Záměrem města je v letošním roce vybudovat technické zázemí 

kavárny a sociální zařízení. Nejprve se musí udělat nová zpevněná 
konstrukce stropu i podlahy v zázemí kavárny, následně rozvody 
instalací, obklady, dlažby a vybavení sociálního zařízení.

V hlavním prostoru kavárny Café Herzog byl nyní proveden 
restaurátorský průzkum štukové výzdoby stěn a stropů. 
Zajímavostí je, že na stropě jsou některé zdobné prvky udělány 
technikou tzv. papírmašé. 

Objekty z papírmašé v době své největší slávy  
v 18. a 19. století představovaly levnější variantu dřeva, sádry 
nebo štuku. Snadnost výroby a možnost imitovat jakékoliv 
povrchové úpravy tuto techniku pozvedla na úroveň umění a stala 
se i výnosným obchodním artiklem. Obchodovalo se zejména se 
sochami, reliéfy, bohatě zdobeným nábytkem anebo se vyráběly 
stropní dekorace.

Existují dva postupy výroby papírmašé: 
- papír byl rozemlet na papírovinu, míchán s pojivem a plnivem 
a poté vtlačen nebo nalit do tvarované formy
- útržky nebo listy papíru byly lepeny na sebe do vyřezávané 
formy

Dochované dobové prvky jsou evidovány pouze u několika 
málo objektů v republice. Zastoupením různých druhů technik 
výzdoby je Café Herzog v tomto směru jedinečné.

Propočet nákladů na restaurování je bohužel velice vysoký 
a není v možnostech rozpočtu města, proto intenzivně hledáme 
způsob, jak tuto situaci řešit. Jednou z možností je spolupráce 
s  vysokou školou s restaurátorskými obory.

Jaroslav Betáš, investice a rozvoj - útvar starosty



5

Zprávy z radnice

Dotace na opravy budov 
Program pro poskytování dotací na opravu  
a údržbu vnějšího vzhledu budov historické  

či architektonické hodnoty v roce 2022

Zastupitelstvo města Broumov na svém prosincovém zasedání 
schválilo Program pro poskytování dotací na opravu a údržbu 
vnějšího vzhledu budov historické či architektonické hodnoty 
v roce 2022. Pokud jste vlastníky nemovitosti v Broumově 
a   zvažujete opravu týkající se jejího vnějšího vzhledu, jsou níže 
uvedené informace určeny právě pro Vás.

Na co konkrétně lze žádat
•	Žádat lze dotaci na opravu a údržbu objektů, které mají 
historickou či architektonickou hodnotu a nacházejí se na území 
města Broumova. Nelze žádat na objekty, které jsou zapsanými 
kulturními památkami ve smyslu zákona o státní památkové péči; 
pro ty je určen jiný program.

Kdo může být žadatelem
•	Vlastníci objektů, které se nacházejí na území města Broumova – 
fyzické i právnické osoby.

Uznatelné výdaje
•	Obnova vnější části nemovitosti – obvodový plášť, střecha, 
klempířské prvky, fasáda, výplně otvorů (okna, dveře, výkladce, 
vrata), zdi a další části navazující na objekt.

Maximální výše podpory
•	50 % z uznatelných výdajů

Celková výše alokace pro rok 2022
•	500 000 Kč

Vyhlášení dotačního programu
•	9. 12. 2021

Lhůta pro podání žádosti o dotaci 
•	02. – 16. 02. 2022

Realizace akce
•	01. 01.  – 15. 11. 2022 

Kontaktní osoba
•	Mgr. Jaroslav Betáš, investice a rozvoj, e-mail: betas@broumov-
-mesto.cz, tel.: 739 527 540

Bližší informace o Programu včetně všech příloh naleznete na 
stránkách města www.broumov-mesto.cz v sekci „Město“ v levém 
menu odkaz „Dotace města a dotace na provoz spolků“.                                                      

Zpráva Policie ČR za období  
15. 12. 2021 – 15. 1. 2022

•	 Pachatelka odcizila v prodejně 
Lidl Broumov zboží v hodnotě 200 Kč. 
Vzhledem k tomu, že byla za majetkový 
trestný čin v posledních třech letech 
odsouzena, bude tuto krádež opět 
vysvětlovat soudu.
•	 Z trestného činu se budou zpovídat 
rodiče, kteří nedbají na školní docházku 
dítěte a tím ohrožují jeho výchovu.

•	Prošetřujeme případ podnapilé pacientky, která při převozu 
k  ošetření hrubě napadla posádku rychlé záchranné služby.
•	Policisté při silniční kontrole odhalili podnapilého řidiče 
motorového vozidla, jehož výsledek dechové zkoušky ukázal přes 
2 promile alkoholu v krvi a svou jízdou ohrožoval život a zdraví 
dalších osob.
•	Prošetřujeme posprejování zdi domů v centru Broumova, ke 
kterému došlo o silvestrovské noci.  
•	Dosud nezjištěný pachatel využil nepozornosti poškozené, která 
si zapomněla peněženku s doklady a platební kartou v nákupním 
košíku a odcizil ji.

Bude zahájena oprava plotu  
na Dětském hřišti

V únoru letošního roku zahájí společnost ELMON spol.  
s r. o. další z investičních akcí města „Oprava plotu u dětského 
hřiště, Broumov“. Tato investice je vynucena nejen havarijním 
stavem plotu, ale především plánovanou celkovou rekonstrukcí 
komunikace (tř. Masarykova), kterou letos bude realizovat Údržba 
silnic Královéhradeckého kraje. Práce musí být koordinovány, 
a proto byla zpracována dokumentace a naplánována realizace 
celkové opravy části oplocení včetně opěrných zdí v celkové 
hodnotě zakázky 2,5 mil. Kč. 

Protože se jedná o lokalitu se vzrostlou zelení, bylo zadáno 
i zpracování znaleckého posudku s cílem zjistit, zda a v jakém 
rozsahu bude nutné do zeleně zasáhnout. Závěrem znaleckého 
posudku bohužel je, že vybrané stromy, které jsou v bezprostřední 
blízkosti plotu, nebude možné zachránit a musí být odstraněny. 
Součástí povolení kácení však bude i plán náhradní výsadby, která 
bude provedena jak v areálu dětského hřiště k přímé náhradě 
stromů zde vykácených, tak i v dalších, odborníky vybraných 
lokalitách na území města.

Ondřej Marek, investice a rozvoj - útvar starosty

•	Muž s kosou v ruce vyhrožoval v Otovicích rodině. Po zavolání 
na tísňovou linku ho naše hlídka do několika minut zadržela 
a   provedla úkony trestního řízení. Test na drogy byl u muže 
pozitivní.
•	Evidujeme tři případy zanedbání povinné výživy.
•	Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány jako 
správní delikty, provádíme šetření v 9 případech porušování 
občanského soužití nebo fyzického napadení. Prošetřujeme  
3 případy majetkového charakteru. Prošetřujeme správní delikt, 
při kterém došlo ke zneužití informací. Zjistili jsme případ podání 
alkoholu mladistvým. Oznámili jsme případ křivého vysvětlení, 
kde podezřelý vědomě uvedl státnímu orgánu nepravdivé údaje. 
Prošetřujeme případ znevážení úřední osoby.
•	Policisté oznámili 6 dopravních přestupků, které nemohli vyřešit 
na místě v příkazním řízení. Jednou policisté odhalili řidiče, který 
řídil pod vlivem jiné návykové látky.
•	Za uvedené období uložili policisté 15 příkazů na místě v celkové 
výši 17.100 Kč.
•	Za uvedené období jsme vypátrali 4 osoby, které byly 
v  celostátním pátrání.

Daniel Šumpík, vedoucí Obvodního oddělení Broumov
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Mobilní rozhlas – moderní komunikační nástroj,  
díky kterému Vám již neuniknou žádné důležité informace z našeho města  

– registrujte se k odběru informací 
 
Vážení občané, 
na komunikaci s Vámi nám záleží. Přidali jsme se k modernímu způsobu komunikace, službě  
Mobilní Rozhlas.  
Zaregistrujte se do Mobilního Rozhlasu a dostávejte důležité informace z našeho města podle Vašeho 
zájmu pomocí zpráv do aplikace nebo e-mailů. Vybrané krizové informace Vám zašleme formou SMS zprávy. 
Služba je zdarma! 
 

Možnosti registrace do Mobilního Rozhlasu: 

- online – https://broumov-mesto.mobilnirozhlas.cz/  
- vyplněním registračního dotazníku – dotazník je k vyzvednutí v Informačním centru Broumovska  

a v městské knihovně (na obou místech Vám s přímou registrací do služby Mobilní Rozhlas na požádání 
rádi pomohou), dále pak na MěÚ Broumov – podatelna, pokladna, sekretariát (i zde Vám nabízíme 
možnost pomoci při přímé registraci). Dotazník si můžete vzít i domů, vyplnit a následně ho odevzdat na 
podatelnu MěÚ Broumov, my Vás následně do Mobilního Rozhlasu zaregistrujeme. 
 

Co Vám Mobilní Rozhlas přinese za informace? 

• Upozornění na krizové situace 
• Informace o výpadcích a poruchách inženýrských sítích 
• Informace z knihovny, dopravní informace 
• Pozvánky na kulturní a sportovní akce 
• Informace z úřadu a města  
• Rozhodování pomocí anket 
 

Doplňující – důležité informace k vyplnění údajů u registrace 

Při registraci do Mobilního Rozhlasu, pokud chcete dostávat informace z Vámi vybraných oblastí cíleně (např.  
u havárií dle ulice, kde bydlíte, u krizových a mimořádných informací formou SMS), doporučujeme vyplnit 
kontaktní údaje co nejpřesněji (mobilní telefon, bydliště, e-mail).  

• Pokud při registraci zadáte u svých kontaktních údajů pouze své mobilní číslo (a dále žádný jiný kontakt), 
budou Vám od nás vybrané informace chodit formou SMS, ty ale zasíláme pouze v krizových situacích a při 
mimořádných haváriích (voda, elektřina), při ostatní „běžných informacích“ Vám tyto informace nepřijdou.  

• Pokud chcete dostávat informace e-mailem, při registraci je nutno Váš e-mail vyplnit. 
  

• Pokud chcete dostávat informace do aplikace do Vašeho mobilního telefonu, po registraci si musíte následně 
aplikaci Mobilní rozhlas do Vašeho chytrého mobilního telefonu stáhnout. Aplikaci naší samosprávy si 
můžete stáhnout přímo na App Store nebo Google Play, poté si stačí přidat Broumov a budete mít důležité 
informace kdykoli při ruce. Navíc má aplikace spoustu užitečných funkcí jako je například snadné nahlašování 
závad na území našeho města. 

 
 
 

 

 

 

Při registraci tedy věnujte vyplnění kontaktních údajů pozornost a vyplňte je co nejpřesněji. Zadané údaje slouží 
výhradně pro službu Mobilní Rozhlas, nebudou poskytovány třetím stranám. Vámi poskytnuté údaje budou 
zpracovány v souladu s obecným nařízením o ochraně osobních údajů (GDPR). V případě dotazů k registraci 
k Mobilnímu Rozhlasu volejte Jitku Nigrinovou, Tel.: 491 504 216, 731 450 769, pište na e-mail: 
sekretariat@broumov-mesto.cz.  
                                                                                                                                                              Jaroslav Bitnar, starosta 
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Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Únor 2022 
Náchodsko a Broumovsko

Vždy sobota, neděle, svátek od 8 do 12 hodin

5. 2. a 6. 2. MUDr. Jana Malíková, Denisovo nábřeží 665,
Náchod, 491 428 885

12. 2. a 13. 2. MUDr. Jaroslava Neoralová, Horní 109,  
Teplice nad Metují, 602 333 460

19. 2. a 20. 2. MUDr. Vlasta Hýblová, Hálkova 367,
Náchod, 491 428 636

26. 2. a 27. 2. MUDr. Jarmila Vokůrková, Větrník 720,
Červený Kostelec, 491 462 331

Zpráva o činnosti městské policie 
za měsíc leden

•	 Zajistili jsme záznam z kamerového 
systému pro PČR Broumov z   důvodu 
poškození fasád v ulici Spojovací 
a  Máchova.
•	 Asistovali jsme u havárie vody v ulici 
Dukelská.
•	 Vyjeli jsme kvůli rušení nočního klidu 
v ulici Generála Svobody.
•	 Prověřovali jsme informace o fyzickém 

napadení mezi občany.
•	Vykázali jsme partu mladíků z vlakového nádraží z důvodu 
nevhodného chování.
•	Pětkrát jsme vyjeli na signál PCO z objektů.
•	Odchytili jsme psa v ulici Kladská a předali ho do útulku.
•	Vyjeli jsme na signál SOS hodinek a následně jsme na místo 
přivolali posádku Rychlé záchranné služby Broumov.
•	Řešili jsme sousedské vztahy v ulici Prokopa Holého.
•	Zaevidovali jsme nález mobilního telefonu na Spořilově.
•	Vyjeli jsme na signál SOS hodinek a poskytli pomoc seniorce.
•	Řešili jsme poškození nádob na odpad, které byly hozené z ulice 
Máchova k Penny Marketu.
•	Spolupracovali jsme s posádkou HZS Broumov a hlídkou  
PČR Broumov u požáru elektrického rozvaděče v ulici ČSA na 
Spořilově.

•	Spolupracovali jsme s hlídkou PČR Broumov, při převozu 
zajištěných věcí.
•	Opakovaně jsme vyjeli na signál SOS hodinek, poskytli pomoc 
seniorce a následně jsme věc řešili s vedením pečovatelské služby.
•	Na základě žádosti zaměstnavatele jsme provedli test dechu 
zaměstnance na přítomnost alkoholu.
•	Spolupracovali jsme s PČR Broumov při zajištění místa trestného 
činu.
•	Asistovali jsme u otevírání bytu společně s posádkou  
HZS Broumov a hlídkou PČR Broumov.
•	Společně s OSPOD Broumov jsme byli na kontrole dítěte v místě 
trvalého bydliště z důvodu absence ve škole.
•	Zaevidovali jsme nález svazku klíčů před poliklinikou 
v  Broumově.
•	Předali jsme informaci o sražené srně na Pasách hospodáři 
mysliveckého sdružení.
•	Vykázali jsme podnapilé osoby z odboru sociálních věcí 
a  zdravotnictví Města Broumov a následně z úřadu práce.

Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov

Zajímavosti z křížovek
Zaměř se na to, co ti opravdu dělá radost. Tvůj život bude 
spokojenější.

Do postele si s sebou vezmi čisté svědomí, jestli chceš klidně 
spát.

Jazyk plejtváka obrovského váží víc než dospělý slon.

Havajská abeceda má jen dvanáct písmen.

Basketbalista Michael Jordan dostal od Nike více peněz než 
všichni ostatní zaměstnanci Nike dohromady.

Když člověk lže, obvykle se dívá doleva nahoru.

Nikdy není pozdě začít s něčím novým.

Arnošt Obst

Pomoc občanům při růstu  
cen energií

Pokud nemáte dostatečné příjmy na úhradu cen energií, 
můžete se obrátit na Úřad práce v Broumově a požádat 
o  příspěvek na bydlení. O tuto dávku může požádat kdokoliv a je 
odvislá od Vašich příjmů. 

Na oddělení státní sociální podpory (SSP) si vyzvednete žádost, 
pracovníci SSP Vám sdělí, jaké doklady máte doložit a přinést je 
společně s vyplněnou žádostí. Pokud máte první zvýšenou platbu 
za energie v lednu 2022, budete o příspěvek žádat v dubnu, tzn. za 
1. čtvrtletí tohoto roku. 

Pokud jste již zálohy zaplatili, ale teď Vám nezůstávají peníze 
na základní životní potřeby, můžete u příslušného pracoviště 
Úřadu práce ČR podle místa Vašeho bydliště požádat o klasickou 
mimořádnou okamžitou pomoc (MOP – agenda hmotné nouze). 
Zde se zkoumají nejen příjmy, ale také majetek, naspořené peníze 
apod.

Pro nejefektivnější spolupráci doporučujeme dostavit se na 
Úřad práce v Broumově osobně v těchto úředních hodinách:

Pondělí a středa – 08:00–12:00 a 13:00–17:00 hodin
Úterý a čtvrtek – 08:00–11:00 hodin

Kontakt: Úřad práce Broumov, Stanislava Opočenského 60
Bližší informace můžete získat zde: Call centrum Úřadu 

práce ČR, telefon: +420 800 779 900 – bezplatná linka, e-mail 
callcentrum@uradprace.cz. 

Internetové odkazy:
•	https://www.mpsv.cz/pomoc-pri-rustu-cen-energii
•	Mimořádná okamžitá pomoc (MOP) (uradprace.cz)
•	https://www.uradprace.cz/web/cz/-/s-rustem-cen-za-energie-
-muze-pomoci-up--1
•	https://www.smocr.cz/cs/cinnost/socialnezdravotni-oblast/a/
mimoradna-pomoc
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Broumovsko a dluhy
Odborné sociální 

poradenství v Broumově 
zdarma pomáhá lidem 
v   těžkých životních situacích. 
Region Broumovska má 
největší počet obyvatel 

v  exekuci z celého Královéhradeckého kraje, dluhové poradenství 
je tedy poskytováno velmi často. Mnohdy je jedinou možností, 
jak se dostat z dluhové pasti, podání návrhu na oddlužení. V roce 
2021 odborná sociální poradna odeslala na krajský soud celkem  
22 návrhů na oddlužení v  celkové hodnotě pohledávek převyšující 
50 miliónů korun. Úspěšnost poradny při soudním schválení 
návrhu na oddlužení je 100 %. 

Co je to oddlužení? Sjednocení všech závazků dlužníka do 
jednoho, který splácí v jedné stanovené splátce převážně srážkou 
ze mzdy nebo z důchodu. Velkou výhodou oddlužení je zastavení 
úroků z prodlení i všech exekucí. Po řádném splácení v délce  
3 až 5 let a prokázání maximální snahy splácet, soud zbytek dluhů 
odpustí. 

Odborný sociální poradce zpracoval statistiku se zaměřením 
na dluhovou problematiku obyvatel obcí, ve spádové oblasti ORP 
Broumov (obec s rozšířenou působností).

Největší podíl obyvatel v oddlužení je v Hynčicích, 
následuje obec Šonov 

Celorepublikový podíl osob v oddlužení je ve výši 1,27 %. 
Všechny hodnoty v obcích jsou vysoko nad celorepublikovým 
podílem, tyto údaje opět ukazují, že obyvatelé Broumovska jsou 
mnohem více zadluženi, než je celorepublikový průměr. Obec 
Hynčice má 11 % obyvatel (ve věku 15+) s osobní zkušeností  
s  oddlužením. Druhá je obec Šonov, která má aktuálně 13 obyvatel 
v oddlužení, celkem má v této obci zkušenosti s oddlužením již  
24 obyvatel, což je 9 % ze všech obyvatel nad 15 let věku. Nejvyšší 
počet obyvatel s osobní zkušeností s oddlužením je v Broumově,  
tj. 375 obyvatel. U 248 obyvatel z Broumova již oddlužení skončilo 
a aktuálně probíhá oddlužení u 127 obyvatel Broumova. 

Dluhy nejvíce řeší obyvatelé Otovic,  
nejméně v Hynčicích a v Broumově

Graf ukazuje podíl obyvatel v oddlužení z počtu obyvatel 
v  exekuci. Celorepublikový podíl je 14,2 %. 

Obec Otovice má aktuálně 6 obyvatel v oddlužení a 14 osob 
v  exekuci, má tedy největší podíl osob v oddlužení z osob v exekuci 
z celého Broumovska. Z grafu lze tedy usuzovat, že nejvíce řeší 
dluhy obyvatelé Otovic, Adršpachu a Šonova, nejméně obyvatelé 
Hynčic, Broumova, Božanova a Vernéřovic. 
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Nejméně zadlužení obyvatelé jsou  

v Otovicích a Hejtmánkovicích

Nejméně zadlužení obyvatelé jsou v Otovicích, 
Hejtmánkovicích, Křinicích a v Adršpachu. Nejvíce naopak 
v   Hynčicích, Broumově, Božanově a v Šonově. V obci Hynčice 
z  celkového počtu obyvatel nad 15 let věku, tj. 154 obyvatel, má 
39 obyvatel exekuci, což je 25 %, tedy každý 4. obyvatel Hynčic. 
Jen o procento menší podíl obyvatel v exekuci má město Broumov 
s 1 508 osobami v exekuci z celkového počtu 6 175 obyvatel nad  
15 let věku. Dle dostupných dat je podíl osob v exekuci v celé České 
republice ve výši 8,6 %, tedy téměř každý 11. občan ČR ve věku nad 
15 let má exekuci. Na Broumovsku je celkový podíl osob v exekuci 
ve výši 14 %, jsme tedy 5,4 % nad celorepublikovým průměrem.

Zdroj: Český statistický úřad, www.mapaexekuci.cz

Zprávy z broumovského útulku
Ke konci roku nebo 

k   začátku nového roku patří 
bilancování, a   i my bychom 
tedy rádi zveřejnili naše 
„příjmy a výdaje“, co se počtu 
čtyřnožců v našem útulku týče. 
V roce 2021 našlo nový domov  
39 pejsků, 89 kočiček a pomohli 
jsme 125 pejskům dostat se 
domů, když se ztratili.

Moc děkujeme vám všem, 
kdo adoptujete! Dále bychom 

chtěli poděkovat všem dárcům, kteří přispěli buď finanční 
částkou či materiálním darem. Za rok 2021 se na účet útulku 
podařilo získat 285.000 Kč. A v materiálních darech je částka  
200.000 Kč. Do kasiček, které jsou umístěny v Informačním centru 
Broumovska, v  Cyklodomě a v útulku se vybralo 14 270 Kč. Většina 
finančních darů byla použita na veterinární služby. Děkujeme 
vám! Poděkování patří samozřejmě také těm, kteří spolupracují 
pravidelně s naším útulkem při venčení či jiných aktivitách. Moc 
děkujeme, vaší pomoci si také moc vážíme!

Za Městský útulek Broumov Jana Slováková a Kamil Slezák

Spousta pejsků k nám přichází často ve špatném zbídačeném 
stavu, ve kterém je odebírá veterinární správa. Takto zlomené 
pejsky se snažíme dávat do pořádku, vyléčit je a hledat jim nové 
milující domovy. Takový případ byl i pejsek Honza. Žil zavřený 
v kůlně, která neměla ani okna, spal na studené zemi, což pro 
krátkosrstého psa plemena Cane Corso vůbec není vhodné. Na 
zoufalé podmínky chovu upozornila sousedka, následně byl 
majiteli odebrán veterinární správou. Honza byl silně podvyživený 
- vážil pouhých 35 kg místo obvyklých 60 kg! Na těle měl množství 
proleženin a ošklivých boláků. Naštěstí pro Honzu se už po týdnu 
ozvala rodinka, která se ho rozhodla adoptovat a poskytnout mu 
milující domov. 

Tenhle pejsek měl nakonec štěstí, že sousedce nebyl jeho 
osud lhostejný a že veterinární správa jednala rychle. Spousta 
pejsků však takové štěstí nemá... a to je odvrácená tvář práce 
v  útulku a smutná známka toho, jak je stále spousta lidí bezcitných 
k  ostatním žijícím bytostem. Nebuďte proto lhostejní a pokud jste 
svědky něčeho takového, prosím pomozte. Možná můžete živému 
tvorovi zachránit život.                                                                 Jana Slováková
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Aktuální informace k místnímu poplatku za komunální odpad
Vážení občané,
od 01.01.2021 vstoupila v účinnost novela zákona o odpadech, 

která se významně dotýká zákona 
o místních poplatcích, resp. místního poplatku za provoz 

systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů. Na základě této novely, 
zastupitelstvo města Broumov se usneslo dne 15.09.2021 vydat, 
s účinností od 01.01.2022, novou obecně závaznou vyhlášku 
o   místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
(dále jen „místní poplatek za komunální odpad“), která s sebou 
přinesla některé změny. 

V období od konce ledna do konce února budou doručeny do 
Vašich schránek opět jako každý rok složenky na úhradu místního 
poplatku ze psů a místního poplatku za komunální odpad včetně 
letáků, které informují o sazbě za příslušný rok, splatnosti, 
způsobu platby, osvobození, úlevách a dále i to, jakým způsobem 
o tyto výhody požádat.

Místní poplatek za komunální odpad:
SAZBA: 690,- Kč za osobu a rok.
KDO PLATÍ: osoba, která je přihlášená na území města 

Broumova, vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům 
nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není hlášená žádná 
osoba k trvalému pobytu.

SPLATNOST: do 31.03. příslušného roku při jednorázové 
platbě, do 31.03. a 31.08. příslušného roku při platbě ve dvou 
splátkách (pouze na žádost!).

OSVOBOZENÍ: zákonné osvobození uvedené v OZV  
č. 2/2021, fyzická osoba (dále FO) s trvalým pobytem v Broumově, 

která se podílí v jiné obci na úhradě za likvidaci komunálního 
odpadu a má v této jiné obci bydliště, FO, která je na základě zákona 
omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby vykonávající trest 
domácího vězení, FO, která se déle než 3 po sobě jdoucí měsíce 
v  průběhu kalendářního roku zdržuje v zahraničí.

ÚLEVY: FO, která studuje v denní či prezenční formě studia 
a   je ubytována mimo území města, se poskytuje úleva ve výši  
200,- Kč z celkové sazby.

POTŘEBNÉ FORMULÁŘE: Žádost - Oznámení o vzniku 
nároku na osvobození nebo úlevu:
• nájemní nebo pracovní smlouva, potvrzení o studiu (v případě 
pobytu v cizině)
• potvrzení o ubytování na koleji nebo potvrzení o studiu (v případě 
slevy na studenta)
• doklad o uhrazení komunálního odpadu, kde se podílí na likvidaci 
komunálního odpadu v dané obci  

ZPŮSOB PLATBY: složenkou na poště, bankovním převodem 
na účet města (na konkrétní variabilní symbol uvedený na 
složence), bezhotovostně prostřednictvím platebního terminálu 
(platební kartou) v pokladně města (budova I, 1. poschodí vpravo), 
načtením QR kódu (NOVĚ), prostřednictvím SIPO nebo hotově do 
pokladny města (po předložení složenky s variabilním symbolem).

Úplné znění uvedené vyhlášky najdete na stránkách http://
broumov-mesto.cz/ v sekci Město Broumov – vyhlášky a nařízení.

Za pracoviště správy daní a poplatků: Mgr. Romana Knopová, 
tel. 491 504 224, e-mail: knopova@broumov-mesto.cz.	

Milá slova a pochvala potěší…
Zveřejňujeme fotografii z Broumova, která vznikla v rámci focení pro mezinárodní projekt VIA SACRA, kde získala 3. místo 

v   republikové soutěži O nejhezčí pohlednici ČR 2022. Se svolením autora fotografie Ladislava Rennera zveřejňujeme jak fotografii, 
tak citaci z textu jeho e-mailu adresovanému vedení města. K umístění (v dané soutěži měl se svými fotografiemi v TOP 10 celkem  
6  umístění) panu Rennerovi gratulujeme a přejeme mu do budoucna spoustu dalších úspěchů – nejen pracovních, ale i osobních, zkrátka, 
ať se mu daří.                                                                                                                                                                                                                             Jaroslav Bitnar, starosta

Citace z e-mailu: „Focení a zdejší nádherný kout naší vlasti jsem si já i má rodina (ubytováni jsme byli v klášteře – super) moc užili 
a určitě se zase letos vrátíme! Broumov jsem již jednou navštívil – před mnoha lety a nyní mne opravdu mile překvapilo, jak se město 
s  klášterem proměnilo. Držím palce v jistě náročném úsilí o jeho další rozkvět!“                                                                                       Ladislav Renner
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Broumov 2028:  
Co můžeme přinést Evropě? 

Zeptali jsme se odborníků zvenčí

Co všechno s sebou přináší kandidatura na titul Evropské 
hlavní město kultury, to je beze sporu velké téma. Řeší se nejen 
na úrovni kandidujících měst, dotyčných států a Evropské unie, 
ale také mezi samotnými obyvateli, protože těch se možné změny 
dotknou nejvíce. V minulém článku, který jste si mohli přečíst na 
stránkách Broumovských novin, jsme vám představili projekty, 
které započaly právě díky kandidatuře a které budou dokončeny 
ještě před tím, než se dozvíme, jestli postoupíme v boji o titul 
do druhého kola. Jedním z takových projektů je i připravovaná 
Koncepce kultury města Broumov 2022-2032, jejímž cílem je 
i  mimo jiné zvýšit kvalitu života zdejších obyvatel. Na ní se kromě 
zástupců městské samosprávy a regionálních kulturních aktérů 
podílí také vybraní odborníci. Rozhovory s nimi jsou zdrojem 
cenných doporučení, která se mohou stát inspirací pro další rozvoj 
našeho města. 

Svůj pohled zvenčí přinesl mimo jiné i politický sociolog Karel 
B. Müller působící na vysoké škole CEVRO Institut v Praze. Jedná 
se o respektovaného vědce a odborníka, který se věnuje otázkám 
občanské společnosti a utváření evropské identity. Aktivně se 
zapojuje do komunální politiky a je také autorem či spoluautorem 
řady knih a vědeckých článků. O úryvky z rozhovoru s ním jsme se 
s vámi rozhodli podělit.

Jak se dá město proměnit skrze kulturu? A je to vůbec 
reálné? 

„Když jsem pročítal webové stránky jiných žadatelů o titul 
Evropské hlavní město kultury, mimo jiné mi bylo nápadné, že 
mnozí chápou kulturu v poměrně úzkém slova smyslu především 
jako umění, případně spojené s komunitními projekty. Ano, 
dodejme, že pojem kultura je z pohledu sociologie problematický. 
Domnívám se ale, že v případě kandidatury je podstatné chápat 
kulturu široce čili tak, aby zahrnovala i rozvoj občanského života 
a politiky, v případě Broumova zejména té komunální. Bez toho se 
tento projekt neobejde.“

Co může Evropa přinést Broumovu a co Broumov Evropě? 
„V otázce toho, co může přinést Broumov Evropě, je dobré 

vycházet z tragické historie kraje a přítomnosti kláštera. 
Obrovskou devízou města je gymnázium. Právě díky studentům 
a jejich aktivnímu zapojování do diskusí je totiž možné pěstovat 
kulturu vzpomínání. Vypořádávání se s minulostí stojí u kořenů 
evropanství a zajišťuje, aby minulost nezničila budoucnost. 
Diskuse je dobré rozšiřovat ale i o další aktuální a palčivé otázky, 
například jak mladí vidí svou kariéru či další rozvoj města 
a  regionu, jak na nás dopadá klimatická změna, jaká je budoucnost 
demokracie, nebo co dnes znamená a má obsahovat vzdělání. 
Jakmile dáte lidem možnost jednat, vzbudíte v nich automaticky 
zájem o veřejné dění. V naší společnosti se obecně málo diskutuje 
se studenty. Pokud se Broumov vydá touto cestou, ukáže, že 
periferie se může stát evropským jádrem, které pěstuje kulturu 
přeshraničního vzpomínání a je si vědomo svých hendikepů. 
Právě svojí otevřeností a ochotou k inovacím se může odlišit od 
„spokojených“ velkých měst, která často nemají příliš ochotu něco 
měnit. Broumov se může naopak stát modelovým městem, kde 
Evropa žije.“

Ivana Čuříková & Petra Kultová
Nadační fond – Broumov město kultury 

ivana.curikova@broumov2028.cz  
petra.kultova@broumov2028.cz

Co nového v Broumově?
Otázku a některé další jsem položil starostovi města panu Ing. 

Jaroslavu Bitnarovi a také místostarostovi panu Kamilu Slezákovi.
Arnošt Obst: Pane starosto, jak vidno, Olivětín stárne, což se 

projevuje i na nedostatku dětí pro školu v Olivětíně. Můžete nám 
k tomu něco říct?

Ing. Bitnar: Máte pravdu. Dlouhodobě se nedaří naplnit 
počty dětí do této školy, a tak budova zeje prázdnotou. V areálu 
zůstala školka a přemýšlíme, co dál.  Zjara chceme spustit cílenou 
dotazníkovou akci mezi rodiči a na základě zjištění se rozhodneme, 
jak dál. Osobně se domnívám, že škola už tam nikdy nebude a že 
pro tuto nemovitost s přilehlou zahradou budeme muset najít 
jiné využití. Například společné projekty s Ulitou, nebo něco 
podobného.

Arnošt Obst: Mezi občany se šíří zvěsti, že po dobu opravy 
silnice do města bude tato celá uzavřena a auta skončí u benzinky. 
Dál se bude chodit pěšky?

Ing. Bitnar: No, skoro to tak vypadá. Koncem března se začne 
pokládat nový vodovod, což přinese jen menší omezení v dopravě. 
Od června se ale oprava rozjede naplno a firma Eurovia - aby stihla 
termín do začátku zimy - skutečně uvažuje o uzavření celého úseku. 
Oficiálně by objízdná trasa měla vést přes Jetřichov a Hynčice. 
Místní znalci by to asi mohli vzít kolem Šlégru nebo Fitzbachem. 
Uvidíme, s jakým řešením přijdou.

Arnošt Obst: Pane místostarosto, prý se v Olivětíně našla 
„bohatá“ černá skládka. Víte o tom?

Kamil Slezák: Bohužel se jenom potvrdil na podzim zjištěný 
nepořádek na území zahrádek u panelových domů. Technické 
služby zde zahájily práce spojené s úklidem tohoto prostranství. Při 
probíhajícím prořezu stromů a odstraňování náletů zaměstnanci 
zjistili, že v nahrabané a navozené hromadě listí, větví a zbytků ze 
zahrádek, která by se dala odvézt jako BIO odpad do kompostárny, 
se zde nachází i suť, rámy oken (některé ještě se skly), trubky a další 
velkoobjemový odpad, jehož odstraněním se náklady na vyčištění 
prostoru zvýší.

Arnošt Obst: Delší dobu jsme se zabývali nepořádkem u dvora 
čp. 83 v Alšově ulici. Už je zde pořádek?

Kamil Slezák: Bohužel se zde opět objevily autovraky, které 
nikomu nepatří. Záležitost budeme muset opět řešit s majitelem 
pozemku (České dráhy).

Děkuji oběma pánům za odpovědi                                                     A.O.
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Různé

Nepořádek kolem kontejnerů
Poslední dobou, v závěru loňského roku více, se na stanovištích 

odpadů po městě začal šířit hrozný nešvar – odkládání 
nepotřebných věcí na kontejnerová stání mimo nádoby, zkrátka 
„všude okolo“. 

A tak jsme mohli na různých místech po městě u kontejnerových 
stání vidět např. odloženou toaletu (dotyčný asi netušil, zda je 
to barevné nebo čiré sklo – je to keramika, ta patří do směsného 
odpadu), dále botičky, koberce, plechovky od piva (přímo vedle 
nádoby na kov – kapacitně volné, stačilo by je jen sešlápnout 
a  vhodit do nádoby, aby se nepovalovaly všude okolo). 

Tento odpad „mimo nádoby“ však svozová firma NESVÁŽÍ!!!  
V těchto případech musí nastoupit chlapi z technických služeb, 
veškerý tento nepořádek naložit na multikáru, místo poklidit 
a odpad odvézt na sběrný dvůr do Heřmánkovic.  A zaplatit 
z   rozpočtu města. Zatímco občané města (podmínkou je trvalý 
pobyt na území města, kontrola dle průkazu totožnosti) mohou 
odpad (i objemnější) odkládat na sběrný dvůr zdarma, podnikatelé 
a firmy (i technické služby) za to musejí zaplatit. To vše jsou 
náklady města na svoz odpadů. Bylo by prosím možné takové 
odpady příště odložit na sběrném dvoře na Barvířském náměstí 
nebo v Heřmánkovicích? Přikládáme informaci o otevírací době.

Sběrný dvůr Barvířské náměstí 4, Broumov – otevřeno středa 
14:00–17:00 h, sobota 08:00–11:00 h

Sběrný dvůr – třídírna Heřmánkovice – otevřeno středa 
06:00–17:00, sobota 08:00–11:00 h 

Děkujeme.                                                                                      Arnošt Obst

Poznáte je?
Nedávno se mi dostaly do ruky nové unikátní fotografie, 

pravděpodobně ze zápasu broumovských škol, které byly za 
„bolševika“ velmi populární. Údajně by měly být z roku 1965 
a  zápas prý skončil remízou. Tomu by odpovídaly prsty mladého 
učitele Václava Herzána na horní fotografii. 

Poznáte však hráče? Posílete prosím své identifikace na adresu 
rene.herzan@seznam.cz. Děkuji.                                            René Herzán
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Různé

Mateřská škola  
a vzdělávání v centrech

Leden se překulil rychlostí blesku, a je tu nejkratší měsíc 
v  roce. Ten nám asi také uteče, a tak nezbývá moc času do dubna, 
kdy se ve školách budou konat zápisy dětí do prvních tříd. Budeme 
doufat, že doba kovidová pomine a děti budou mít, po dvou 
letech, zápisový den ve škole jako malou slavnost. Takové první 
„přijímačky“. A aby děti uspěly, nebály se v cizím prostředí, cizích 
lidí, snažíme se pracovat s dětmi na jejich samostatnosti, učíme 
je řešit problémy, nebát se zeptat paní učitelky, kamaráda, rodičů 
a požádat je o pomoc nebo o radu. Aby se učily samostatnosti 
a  využívat rad druhých a pomoci druhých, pracují v dopoledních 
hodinách v centrech. Centra mají trvale označená v částech třídy, 
takže plní úkoly v centru kostek, v centru písmen, číslic a knih, 
v  centru výtvarném, v centru IT techniky, centru dílenském, kde 
nechybí hřebíčky, kladívka, zatloukací desky a manipulační hry. 

V centru plní zadaný úkol tak zhruba 5 dětí. Děti spolupracují, 
mohou se poradit s kamarádem, mohou kamarádovi pomoci, 
někdy jim úkol zopakuje mluvící skřipec, na kterém je nahraný 
stručný pokyn od paní učitelky, aby si zopakovaly, co jim ta paní 
učitelka dala za úkol. Dále se učí komunikovat, když nám sdělují, 
co se jim v centru dařilo a co jim moc nešlo, kdo jim pomohl nebo 
zda o pomoc museli požádat paní učitelku. Všemi centry si děti 
projdou zhruba za týden, protože celé to funguje trochu jako 
kruhový trénink v hodinách tělocviku. Děti tento způsob práce 
baví, jsou dostatečně zaměstnané, nemusejí čekat na pomalejší 

kamarády a rychlost práce si určují samostatně. Budeme rádi, když 
tuto metodu vzdělávání děti zúročí, nejen u zápisu do školy, ale  
i v budoucnu při každodenním vzdělávání. 

Taťána Loudová 

Plavecký výcvik předčasně skončil
Tak jsme se těšili na pondělní rána, že se sejdeme u plaveckého 

bazénu a ráno začne sportovní dvouhodinkou ve vodě. Děti se 
otužovaly, přestávaly se bát vody, učily se komunikovat s novými 
učiteli, tedy s těmi přes to plavání, nebály se skákat do vody. Fakt to 
byla letos parta dětí, která měla vodu za svého kamaráda. 

Proč už tomu tak není? Bohužel, cena energií se promítla 
i do chodu bazénu a pro nás, pro školky, byly hodiny plavecké 
školy předčasně zrušeny. Je smutné, že máme krásný bazén 
v   našem městě, který nelze využívat jak školami, tak soukromě 
v  odpoledních hodinách, a že lektoři plavání musí dělat jinou práci 
než učit děti plavat. 

Budeme doufat, že se snad pro příští školní rok situace 
vylepší a   bazén bude opět k dispozici. To si přejí všechny 
děti z Mateřské školy Broumov a jejich paní učitelky.                                                                                                                                        
                                                                                                                    Taťána Loudová

Jedno z největších multioborových školních center v regionu 
využívá pro výuku svých strojírenských, elektrotechnických, 
polygrafických a textilních oborů budovy v Hronově, Velkém Poříčí 
a Červeném Kostelci. To se však od nového školního roku změní. 

Rada Královéhradeckého kraje na svém jednání 13. prosince 
2021 rozhodla o přesunu oborů z Červeného Kostelce. Od září 
2022 tak všichni stávající i noví studenti 4letého oboru Modelářství 
a návrhářství oděvů a nástavbových oborů Podnikání nastoupí ke 
studiu již ve Velkém Poříčí. 

Školní budovu v Červeném Kostelci začne využívat Vyšší 
odborná škola zdravotnická, Střední zdravotnická škola a Obchodní 
akademie Trutnov. Věříme, že tato změna bude mít především 
pozitivní stránky. Mezi ně lze zařadit třeba konec dojíždění mezi 
školou a domovem mládeže pro studenty. Velkým přínosem jistě 
bude rozšíření oborové nabídky pro žáky vycházejících ročníků 
základních škol v okrese Náchod.

Střední průmyslová škola Otty Wichterleho si však i nadále 
zachová stávající širokou nabídku maturitních, učebních, 
zkrácených a nástavbových oborů. Pro školní rok 2022/2023 
otevíráme v Hronově obory Strojírenství, Elektrotechnika, 
Automechanik, Nástrojař, Elektrikář. Ve Velkém Poříčí si chlapci 
a děvčata mohou vybrat z oborů Grafický design, Modelářství 
a  návrhářství oděvů, Reprodukční grafik, Tiskař na polygrafických 
strojích, Kadeřník či Aranžér. Pro zájemce o doplnění si maturitní 
zkoušky nabízíme obory Podnikání, a to v denní i dálkové formě. 
Přihlášky se podávají od 1. února do 1. března 2022 (mimo 
uměleckých oborů s talentovou zkouškou).

Markéta Machová, www.spsow.cz

SPŠ Otty Wichterleho opouští 
Červený Kostelec
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Z broumovského gymnázia

Pavel Herzog zvítězil v soutěži 
„Kde domov můj?“

V televizní vědomostní soutěži Kde domov můj 20. ledna 
suverénně zvítězil náš absolvent z roku 1988 Pavel Herzog. Pavel 
navázal na svoji vítěznou sérii v soutěži České televize AZ-kvíz 
v  roce 2012. „Hodně cestuji, tak něco člověk pochytí. A jasně, že 
si ještě něco pamatuji ze svých studentských let na gymnáziu,“ řekl 
tenkrát pro Naše Broumovsko Pavel Herzog.

Jeho vítězství opět potvrdilo, jak je důležité mít všeobecný 
rozhled získaný gymnaziálním vzděláním. Pavle, blahopřejeme. 

(mk)

Z historie gymnaziálního  
vzdělávání

Hvězda světových operních pódií Josef Tichatschek maturoval 
na našem předchůdci - klášterním gymnáziu - v roce 1827. Poté 
odešel do Vídně, kde začala jeho pěvecká kariéra.

Rodák z Horních Teplic (součást Teplic nad Metují),  
(1807 - 1886), se proslavil především jako tenor spjatý s operami 
Richarda Wagnera. Jeho hlavní scénou byla slavná Semperova 
opera v Drážďanech. Ticháček také hostoval na scénách v řadě 
evropských metropolí ( např. v Berlíně, Londýně, Moskvě, 
Stockholmu, Vratislavi - tehdy Breslau). Mimo bohatou pěveckou 
kariéru je znám jako celoživotní přítel Richarda Wagnera 
a  neúnavný propagátor skladatelova hudebního odkazu.

(Ticháček patřil k té menšině zpěváků a zpěvaček, kteří krásné, 
ale velmi náročné Wagnerovy opery pravidelně zpívali bez poškození 
hlasu. -  pozn. redakce (LŠ))                                                                               (mk)

Zajímavá aktivita studentky
„Dnes jsem zahájila svou činnost na dlouhodobé stáži 

v  Botanickém ústavu AV ČR. Zabývám se zde studií a hodnocením 
uměle vytvořených populací kriticky ohrožené kuřičky hadcové. 
Z   první schůzky jsem nadšená, předčila mé očekávání. Navíc 
areál je obrovský. Dozvěděla jsem se zatím základní informace 
a  dostala publikace k prostudování. Na závěr i viděla ve skleníku 
samotné semenáčky kuřičky. Celou studií mě povede má lektorka  
RNDr. Hana Pánková, za což jsem ji velmi vděčna. Do budoucna je 
to pro mě velmi zajímavá zkušenost.“

Liliana Polická, 1.A
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Z broumovského gymnázia

Osudy absolventů
Věděli jste, že na 1. Střední ScioŠkole Praha, kde dělá ředitele 

náš bývalý kolega Filip Dobrovolný, je učitelem - průvodcem náš 
absolvent z roku 2013 Jan Gol? Jan Gol je mimochodem také 
spoluorganizátor Charitativního svařáku.

Co říká o sobě náš absolvent: „Svá 
vysokoškolská studia jsem trávil především 
na Přírodovědecké fakultě respektive 
na Fakultě informatiky Masarykovy 
Univerzity, i díky tomu jsem si pak vyzkoušel 
práci datového analytika v marketingové 
agentuře, kde jsem mimo jiné školil základy 

statistiky, či prostředí telekomunikačního giganta. Na Střední 
Scio škole mám na starost především matematiku, programování 
a fyziku, ale pomáhám zaštiťovat také psychologii, se kterou jsem 
se velmi sblížil během organizování dětských táborů nebo v rámci 
koučovacího výcviku. Řídím se heslem, že nejsilnější zbraní je 
dobře mířená otázka.“                                                                                      (mk)

V režii Edmunda Hartwicha
Nedávno mi přišel do chatu v „teamsech“ neobvyklý dotaz 

od studenta primy Edmunda Hartwicha. Posuďte sami: „Dobrý 
den, já si na středu připravil další prezentaci. Jen bych vás chtěl 
poprosit, jestli bych mohl ve středu „učit“ celou hodinu. S tímto 
tématem jsem se chtěl podělit i v 5. třídě, bohužel jsme se to neučili. 
Tak pokud bych mohl alespoň teď. Připravil bych si pracovní listy 
a práci ve skupinkách. Tak vás moc prosím. Jediné, co potřebuji je, 
aby to bylo v jakoukoliv středu, jinak si vše připravím.“ 

Takové aktivitě a zájmu studenta snad ani nelze nevyhovět. 
Byl to pedagogický koncert studenta. Dvě motivační prezentace 
s výkladem, poté úkol pro studenty, práce ve dvojicích a následná 
zpětná vazba - individuální kontrola úkolu. Inspekce by řekla 
přímo formativní. Je skvělé, když má student o něco zájem. Více 
takových Hartwichů. Edo, děkujeme.                                                      (mk)

Kvartánky na ledě
Bruslení je činnost, během které dochází k pohybu po hladkém 

povrchu pomocí bruslí. Hladký povrch jsme si sice kvůli počasí 
moc neužily, ale z úsměvů kvartánek z přiložených fotografií se 
dá usoudit, že páteční hodina byla zpestřením pohybových aktivit 
tělesné výchovy. Počet úrazů 0.                                                                  (AM)

Primáni jsou showmani
Příprava primy na slohovou práci.
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Z broumovských škol

Zprávy z Masarykovy základní školy
Vánoční zpívání na II. stupni

Dne 22. prosince 2021 si celý II. stupeň zazpíval vánoční 
koledy. Akce organizovaná paní učitelkou (zde vánoční vílou) 
Libuší Kubáskovou se povedla i díky doprovodu pana Muzikáře 
a   paní Kuřátkové, a zahanbit se samozřejmě nenechali ani žáci 
jednotlivých tříd, ať už pěvecky nebo instrumentálně.
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Z broumovských škol

Vánoce ve 3. B

Poslední školní den roku 2021 jsme si parádně užili. Vyráběli 
jsme andělíčky, vystřihovali a psali vánoční přání, zpívali koledy, 
hodovali a zkoušeli vánoční tradice: házení střevíce, pouštění 
lodiček, lovení kapří šupiny, rozkrajování jablíčka. Nakonec si děti 
rozebraly drobné dárečky od Ježíška, popřáli jsme si hezké Vánoce 
a vše nejlepší do nového roku.                                           (D. Freiwaldová)

Kašpárek (5. A)

Kdo by jako malé dítě neznal a nemiloval Kašpárka? Uváděl 
pohádky, rozesmíval a odstartovával napínavé dětské příběhy. 
Kde se vlastně vzal? Historie poukazuje na českého divadelníka 
a   loutkaře Matěje Kopeckého. Ten loutku vymyslel, v době 
národního obrození s ní objížděl česká města i vesnice, a tím 
oživoval mezi lidmi upadající český jazyk. Takže, pane Kopecký, 
moc děkujeme!                                                                                                    (P.H.)

I letos vyráběli žáci I. stupně příspěvky do Tříkrálové sbírky.

Předvánoční čas ve školní družině

V průběhu prosince jsme si ve školní družině každý den četli 
adventní příběhy a losovali jsme z adventního kalendáře, zapalovali 
jsme svíce na adventním věnci, seznamovali se s tradicemi. 
Trávili jsme čas v přírodě, využili jsme i sníh, který přece jenom 
trochu napadl a pro děti bylo připraveno několik adventních 
dílniček v  oddělení školní družiny. Vyráběli jsme adventní věnce, 
drátkovali jsme adventní ozdoby, šili z plsti vánoční stromečky, 
vystřihovali jsme andělíčky a vánoční hvězdičky, které jsme vlepili 
do pedigového kolečka. Dětem jsem „uvařila“ samotvrdnoucí 
hmotu, ze které modelovaly Josefa, Marii a Ježíška a dotvořily 
tak svůj Betlém. Předvánoční čas jsme si společně užili a děti si 
odnesly spoustu vlastnoručně vyrobených drobností, které určitě 
potěšily jejich blízké.

G. Teichmanová, školní družina
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Základní škola Hradební v měsíci lednu
Máme rádi tělocvik
1. a 2. třídy

S kamarády jsme začali chodit na místní 
kluziště a do Sokolovny. Někteří z nás stáli 

na bruslích poprvé, ale netrvalo dlouho a už všichni bruslíme 
moc pěkně. Zatím nám na bruslení vyšlo vždy krásné počasí, 
svítilo sluníčko a moc jsme si to užili. Chodíme také cvičit do 
Sokolovny. Někteří z nás už to tam znají, protože chodí na cvičení 
rodičů s dětmi, a ti ostatní alespoň poznali nové místo, kde se dá 
zasportovat.

Na kluzišti a v Sokolovně se nám moc líbí a vždy se těšíme na 
příští hodiny tělocviku. Jednoznačně můžeme říct, že tělocvik se 
stává naším nejoblíbenějším předmětem.

Prvňáci a druháci

Takto se učíme ve 4. A
Během vyučování pracujeme nejen s technikou, ale píšeme 

v  rámci vlastivědy také pery. Vracíme se do dávných časů.
Miluše Schejbalová

4. B v raném středověku

V pátek 14. ledna jsme uspořádali celodenní projekt na téma 
raný středověk. Děti si vylosovaly členství v jednom z pěti rodů. 
Poučily se o pravidlech stavby erbu a vymyslely si pro svůj rod 
vlastní znak. Ve druhé části programu týmy skládaly názvy 
středověkých řemesel, u některých musely děti použít počítače, 
aby zjistily, co uvedený řemeslník vlastně dělal (víte, co dělal 
mydlář, jirchář nebo flašnéř?).

Ve třetí části jsme se seznámili s románským stavitelstvím 
a  pak, inspirováni šifrou a obrázky, si každý vyrobil svou rotundu. 
Nakonec jsme se sešli v tělocvičně. Tam se děti nejdřív dověděly, jak 
se mohl ve středověku člověk stát rytířem. Potom proběhlo několik 
soutěží (rychlý mlynář, rychlý sedlák, silný kovář…) Nakonec se 
uskutečnilo pasování na rytíře. Budeme se těšit na další projektový 
den.                                                       Alena Miklošová a Kateřina Hošková
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Prosinec a leden  
na ZŠ a PŠ Kladská

Úvodem bychom Vám chtěli za 
celou ZŠ a PŠ Kladská popřát hodně 
štěstí, zdraví, lásky a spokojenosti 
v  novém roce 2022.

Nejprve malé ohlédnutí za 
závěrečným měsícem uplynulého 
roku. Prosinec byl měsícem 
náročným, zejména z důvodu 

zhoršené covidové situace. Potýkali jsme se s velkým počtem 
karantén a izolací. Nastala tedy situace, na kterou jsme museli 
ihned reagovat. Vytvořili jsme výukové materiály, pro které si 
chodili zástupci nepřítomných žáků. Tyto materiály vypracovali 
žáci v pohodlí domova, a následně je vraceli zpět do školy. V I. třídě 
praktické si dokonce vyzkoušeli tzv. hybridní výuku. Dokázali 
spolupracovat na zadaném úkolu, i přes to, že se každý z žáků 
nacházel na jiném místě. S neobvyklým úkolem se popasovali 
všichni s maximální zodpovědností a nový způsob výuky si užili.

Ostatní žáci, kteří docházeli na výuku do školy, pokračovali 
v klasickém učebním režimu. Velkou výhodou byla aplikace 
individuálního přístupu, který si i samotní žáci pochvalovali.

Blížil se čas Vánoc, což vybízelo k výzdobě tříd do jedinečné 
atmosféry. Žáci dostali za úkol namalovat obrázky s vánoční 
tématikou, vyrobit dekorace a dárečky pro své blízké. Navozenou 
atmosférou jsme společně ukončili rok 2021 ve školním prostředí.

První měsíc nového roku 2022 začal optimisticky. Do 
školy se vrátili žáci a s nimi i nová energie. Hned z kraje měsíce  
(6. ledna) jsme si vytvořili krapet netradiční program. Věnovali 
jsme se tématice Tří králů. Tvořily se výkresy, poslouchaly 
historické příběhy, zdobily třídy a hrály tématické hry. Každá třída 
měla svůj program, např. ve II. třídě vypadal den takto: při hodině 
Psaní žáci procvičovali písmena K, M a B, hodina Zpěvu patřila 
koledě My tři králové, v Pracovním vyučování si každý žák jednoho 
krále vyrobil, a při Řečové výchově šli žáci po nitkách cestou Tří 
králů do Betléma.

Aby toho pohybu neměli naši žáci málo, začali jsme chodit 
bruslit na broumovské Kluziště za klubem ROK. Žáci, kteří nemají 
k dispozici své vlastní brusle, mají možnost půjčit si školní. Tudíž 
žádnému žákovi není bruslení odepřeno. Někdo na ledě válí jako 
krasobruslař, jiný se pro jistotu přidržuje mantinelu. Každý, jak mu 
to nejvíce vyhovuje, hlavně ať se něco naučíme a užijeme si to.

Také za sebou máme první projektový den, který patřil starším 
žákům a autoškole. Žáci si prohlédli auto, které je využíváno při 
cvičných jízdách. Dozvěděli se, co vše je v autoškole naučí a co je 
potřeba pro získání řidičského oprávnění.

Jak můžete vidět, nový rok nabízí nové možnosti, zážitky 
a   zkušenosti. A tak se těšíme až Vás o dalším dění na naší škole 
budeme moci informovat.

Romana Jungová, ZŠ a PŠ Kladská
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Z činnosti ZUŠ Broumov
Vážení čtenáři, v této nelehké 

době je poměrně obtížné činit 
v oblasti kultury, s našimi 
žáky přesto nadále pracujeme 
a   snažíme se společně s nimi 
i   s jejich rodiči tvořit hodnotné 
momenty obohacující život nás 

všech. Ráda bych vám nabídla ohlédnutí za uplynulým půlrokem 
práce naší školy. 

Nejprve se však v čase vraťme ještě dále. V červnu se  
broumovští občané mohli seznámit s krásným dětským zpěvníkem 
Písničky z broumovského dolíku, jehož součástí je i CD s písničkami. 
Původní písničky napsala učitelka broumovského gymnázia paní 
Eva Kroupová, ilustrace nakreslila paní Jitka Matěnová a  aranžmá 
jednotlivých písní zkomponoval náš pan ředitel Štěpán Přibyl. 
Líbivé melodie v různých hudebních stylech se dětský sbor učil 
velmi rád a zpívat s kapelou složenou z vynikajících muzikantů 
z   našeho kraje i z Prahy byl pro ně nezapomenutelný zážitek. 
Křest, který se za krásného počasí konal 27. 6. 2021 na Dětském 
hřišti, se moc vydařil. K Zimní písničce víly Anděly byl na první 
adventní neděli 28. 11. 2021 v děkanském kostele sv. Petra 
a  Pavla v Broumově natočen benefiční videoklip, který měl online 
premiéru třetí adventní neděli 12. 12. 2021 na kanále YouTube. 
Reportáž o něm byla natočena jak pro Českou televizi, tak i pro 
Český rozhlas. I díky tomuto klipu mohou lidé přispívat na opravu 
fasády děkanského kostela.

Naše škola se již od září připravuje na soutěže základních 
uměleckých škol. Letos se tyto soutěže vyhlášené MŠMT budou 
týkat mimo jiné sólového a komorního zpěvu, hry na dechové 
nástroje, sólové a souborové hry bicích nástrojů, hry smyčcových 
souborů a orchestrů a také se bude konat soutěžní přehlídka 
tanečního oboru.

Sobota 18. 9. 2021 se nesla v duchu akce „Zažít město 
jinak“, která probíhala napříč republikou a v Broumově pod 
názvem Zažít Broumov jinak. Na organizaci se podílelo mnoho 
místních institucí, spolků a kulturních nadšenců a mezi nimi tedy 
i   ZUŠ Broumov, která s orchestrem složeným z žáků, bývalých 
absolventů, učitelů i  hostů a společně s pěveckými sbory Stěnavan 
a Amicitia a dalšími hosty provedla Beethovenovu Ódu na radost 
pod širým nebem na Mírovém náměstí.

V sobotu dne 25. 9. 2021 pořádala Římskokatolická farnost 
Broumov společně s naší školou benefiční odpoledne na podporu 
obnovy fasády děkanského kostela sv. Petra a Pavla. Patronem 
tohoto setkání byl známý pražský režisér Jiří Strach. Program 
započal v děkanském kostele fanfárami žáků a učitelů, poté 
vystoupil dětský pěvecký sbor Amicitia se svým duchovním 
repertoárem. Následně sympatický režisér odpovídal na různé 
otázky pana děkana Martina Lanžiho. Povídal také o tom, jak se 
mu na Broumovsku líbí, a při písni z pohádky Lotrando a  Zubejda 
se pohotově přidal ke sboru a zpíval. Program pokračoval 
na Kostelním náměstí, kde mohli návštěvníci slyšet jazzové 
a   swingové skladby v podání Prima Jazz Bandu, který vede 
ředitel ZUŠ Broumov Štěpán Přibyl. Dále se se svým programem 
představili Tomáš Mrština a Jakub Šafář.

Do svatováclavských slavností 28. 9. 2021 jsme se již tradičně 
zapojili účastí bubeníků a trubačů, kteří hráli ve slavnostním 
průvodu.

Žáci, kteří k nám dojíždějí studovat zpěv z Nové Rudy, si 
zazpívali s paní učitelkou Roškovou na česko-polské akci ve čtvrtek 
28. 10. 2021 na Koupálu Janovičky.

V měsíci listopadu a prosinci byly kvůli covidové situaci 
zrušeny interní koncerty žáků tříd a oddělení. Učitelé však se 
svými žáky zaznamenali výkony na video, takže rodiče výsledky 
snažení svých dětí můžou vidět na kanále YouTube. Taková forma 
samozřejmě není plnohodnotná, nicméně alespoň obohatí nejen 
žáky, ale i učitele o další zkušenosti. Učitelé si více prohloubí práci 
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s technikou, naučí se stříhat a popisovat jednotlivá vystoupení, 
děti mají možnost slyšet svůj výkon a můžou jej kriticky zhodnotit 
a také mohou opravit, v čem se chybovalo. Nebyly zrušeny 
pouze žákovské koncerty, ale také očekávaná Rybova mše, která 
neodmyslitelně k Vánocům patří. Věříme, že letos se již uskuteční.

Uskutečnil se však vánoční koncert Josefa Vágnera a našeho 
dětského sboru Amicitia, jehož pořadatelem bylo Město Broumov 
prostřednictvím kulturního střediska. Konal se na stříbrnou neděli 
dne 12. 12. 2021 v broumovském divadle. Zpěvák Josef Vágner si 
na svém vánočním turné po celé republice přizval ke spolupráci 
dětské sbory. Oslovil vždy dětský pěvecký sbor ze ZUŠ ve městě, 
kde měl plánovaný koncert.  Děti se naučily 6 písní, kde mu zpívaly 
tříhlasé vokály či přímo sóla s ním. Pan Vágner během měsíce 
října poslal notový materiál, který jsme s kolegyní Jeklovou mohli 
začít s dětským sborem nacvičovat. Na společnou zkoušku, kde se 
doladily detaily koncertu a samotných písní, přijel Josef Vágner 
v  listopadu.

Vánoční koncert, na který se žáci těšili, byl rozdělen do tří 
částí. Nejprve zpíval J. Vágner své písně, pak měl celý blok svých 
písní sbor ze ZUŠ Amicitia, kde se o klavírní doprovod postaral 
pan učitel Ladislav Šikut. Nakonec zazpíval Josef Vágner společně 
s naším sborem vánoční písně Půlnoční, Hádej, Lalala, Hvězda 
bílá, Vánoce přijdou a Hezké svátky. Žáci byli ze spolupráce 
nadšeni, protože se jim líbily nejen písničky, ale i to, jaký je Josef 
Vágner showman a jak hezkou atmosféru dovede vytvořit. To se 
samozřejmě projevilo i na samotném koncertě, který si užili nejen 
žáci a on sám, ale také obecenstvo, které dokonce aplaudovalo 
vestoje.                                                          

Učitelé ZUŠ a přátelé naší školy s některými zpěváky ze sborů 
Bohemáček a Stěnavan zazpívali a zahráli na příjemném vánočním 
koledování ve čtvrtek 23. 12. 2021 ve dvoře nemocnice Broumov, 
na zahradě u domova důchodců a u domu s pečovatelskou službou. 
Nemocné, klienty, sestřičky a všechny posluchače stejně jako 
účinkující v tento mrazivý den koledy určitě zahřály u srdce. Byla 
to vzácná chvíle, čas zamyšlení, lásky a pokory.

Na co se v ZUŠce těšíme a na co se můžete těšit i vy, naši milí 
Broumováci? Naše škola připravuje na květen 2022 projekt, 
který nese název Zlatá šedesátá. A jak už sám název napovídá, 
zazní písně hlavně z tohoto období. Těšit se můžete na zpěváky, 
sbory, kapelu, ale také na choreografie tanečního oboru či scénky 
nastudované literárně-dramatickým oborem.

Plánován je taktéž koncert absolventů. Vloni a předloni jsme 
absolventy kvůli koronavirovým opatřením pouze ošerpovali 
a  jejich absolventské práce hodnotili tzv. „on-line“. 

Pevně věříme, že situace bude příznivá a bude možné se jako 
škola prezentovat hlavně veřejně, tedy na koncertech, tanečních 
a  divadelních vystoupeních i výstavách a těšit se z nich společně 
s vámi.

Přejeme mnoho zdraví a sil a těšíme se na vás při dalších 
příležitostech.                                                                                         R. Rošková   
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Dne 12. ledna 2022 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané, 
aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: paní Jaroslava Kantoriková, paní Anežka Slezáková, paní Jaroslava Pleslová,  
paní Jana Zemanová

Stojící: paní Marie Dvořáčková, paní Eva Meierová, paní Ivanka Jarošová, pan Jan Krtička,  
paní Věra Horynová, pan Miroslav Nentvich, pan Jiří Lenděl, paní Marie Dostalová

Všem lednovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Za SPOZ Renata Chejnová, foto Lenka Židová.

Rozloučili jsme se s:

Janem Tarabou
Michaelou Holečkovou

Ladislavem Boldim
Jindřiškou Machovou
Irene Holcmannovou

Miluší Baníkovou
Danuškou Vaňurovou

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Únor

Únor bílý nejen pole sílí.
Měsíci náš, jak ty všechny cestičky znáš - 

blátivé i sněhobílé.
Co darů ty pro nás máš.

Jako i jiná období v kalendáři,  
znáš i ty svůj velký snář.

Po tobě, únore, březen přijde
a vrby u řek začnou pomalinku kvést.
V každé vesničce i u každičkých cest.

Lída Štejnarová

Na společnou cestu životem 
vykročili snoubenci

Martin Koyš  
a Ajnura Džejchunivna Kolisnyk
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Biologická léčba migrén  
v náchodské nemocnici  

má více než 90 % úspěšnost
Neurologické oddělení náchodské 

nemocnice, které je certifikovaným 
centrem pro léčbu bolestí hlavy, 
má za sebou dva roky zkušeností 

s biologickou léčbou migrén. S výsledky jsou lékaři spokojeni: 
více než 90 procent léčených pacientek popisuje razantní snížení 
četnosti bolestivých záchvatů, i intenzity bolesti. U některých 
vymizela migréna úplně. 

Principem biologické léčby migrén je aplikace monoklonálních 
protilátek působících přímo na receptory, které migrénu spouští. 
Tato léčba vychází z nejnovějších poznatků o tom, jak migréna 
vzniká. „Hlavním viníkem migrény je neuropeptid, konkrétně 
CGRP (calcitonin gene related peptid). Při biologické léčbě 
aplikujeme protilátky, které jsou schopny ho deaktivovat,“ 
vysvětluje neuroložka náchodské nemocnice, MUDr. Markéta 
Tučková, která se na léčbu migrén specializuje. Monoklonální 
protilátky jsou pacientům aplikovány injekcí pod kůži, preventivně 
jednou za měsíc. 

„V současnosti máme možnost výběru ze dvou léčivých 
preparátů. Ze 17 léčených pacientek jsme museli léčbu ukončit 
pouze u jediné, která nereagovala ani na jeden z těchto léků. 
U  ostatních je léčba úspěšná,“ dodává lékařka. Dalším benefitem 
léčby, kromě snížení počtu bolestivých záchvatů, je podle ní také 
snížení množství užívaných léků na bolest. Řada jejích pacientek 
totiž před zahájením biologické léčby užívala nadměrné množství 
analgetik a antimigrenik. 

Slova lékařky potvrzuje jedna z jejích pacientek: „Před 
zahájením léčby jsem měla až 25 záchvatů migrény v měsíci. Abych 
zvládla práci a péči o děti, musela jsem užívat léky na tlumení 
bolesti a antimigrenika, které zabíraly. Bohužel ale za cenu toho, 
že jsem běžně překračovala doporučené dávkování. Již po několika 
týdnech léčby se mi četnost migrén snížila. V současnosti mám 
pouze dva až tři záchvaty v měsíci,“ říká pacientka, která trpěla 
migrénou přes 20 let svého života. 

Léčbu monoklonálními protilátkami je možné zahájit 
u  pacientů, kteří projdou přísnými kritérii zdravotních pojišťoven. 
Podmínkou jsou časté záchvaty migrény, na které běžná léčba 
nestačí. Pokud pak u nich není léčba monoklonálními protilátkami 
dostatečně účinná, musí se ukončit. Za účinnou léčbu se považuje 
taková, která sníží frekvenci záchvatů migrény více než o 50 % za 
měsíc. Důvodem přísných podmínek je finanční náročnost léčby. 
I   proto nemají v ČR všechny zdravotní pojišťovny smlouvu se 
všemi Centry pro bolesti hlavy. Léčit se mohou začít pacienti od  
18 let, horní věková hranice není stanovena. Před zahájením léčby je 
však nutné vyloučit možné sekundární příčiny bolestí hlavy – např. 
nádorové onemocnění nebo cévní mozkovou příhodu. Biologická 
léčba není vhodná pro pacienty s vážnými kardiovaskulárními 
onemocněními.

Lucie Chytilová, tisková mluvčí Oblastní nemocnice Náchod, a.s.

Broumov na jednání  
Královéhradecké krajské centrály 

cestovního ruchu
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Diakonie Broumov

O Diakonii Broumov

Jak jistě víte, Diakonie Broumov, sociální družstvo již  
28 let sváží z podstatné části České republiky a Slovenska použitý 
textil a  další předměty. Takto získaný materiál třídí a snaží se jej 
maximálně využít tak, aby nekončil na skládce či ve spalovně. Textil 
předává jako materiální pomoc jednotlivcům i rodinám. Malou 
část takto získaného textilu je možné z důvodu získání finančních 
prostředků na činnost, prodat ve svých dobročinných obchodech. 
Další část textilu je možné využít jako oděvy do zemí třetího světa, 
k výrobě čistících prostředků, případně jako technické textilie. 
To, co se již upotřebit nedá, bohužel končí na skládce, ale i zde se 
Diakonie snaží hledat cesty, jak jej efektivně recyklovat.

Svou činností sociální družstvo nejen výrazně prospívá 
životnímu prostředí, neboť snižuje celkový objem odpadu, ale 
další dimenzí je také pomoc znevýhodněným občanům, kteří by 
jinak měli jen velmi malou šanci se uplatnit na trhu práce, a to jak 
z důvodů zdravotních, tak také z důvodů sociálních. Diakonie jim 
poskytuje práci a také bydlení, což lze bez nadsázky nazvat „druhou 
šancí“. Mnozí z těchto lidí by skončili bez pomoci Diakonie na ulici. 
Takto mají šanci na odražení se ode dna a na nový začátek.

Nové třídící lince požehnal děkan ThLic. Martin Lanži

V loňském roce Diakonie dokončila vývoj a instalaci třídicí 
linky na textil a další nasbíraný materiál, která usnadní těžkou 
práci našim zaměstnankyním. Jejich výkon třídění se zvýšil  
o 80 až 100 %. Materiál jim plynule přijíždí po pásu a točí se 
v   kruhu stále dokola, dokud ho nevytřídí. Po třech letech jsme 
dokázali změnit sny v realitu. Pracovnice na této lince dokáží 
třídit až 56 druhů, například textil, plasty, papír i kov. Tato třídicí 
linka je velmi inovativní a je chráněna užitným vzorem. Na 
Tři krále navštívil Diakonii Broumov, sociální družstvo děkan  
ThLic. Martin Lanži. Požehnal novou třídící linku a dále požehnal 
všem našim zaměstnancům, našim dárcům a všem lidem, kteří nám 
pomáhají naplňovat naše poslání - pomáhat lidem v nouzi a dát jim 
jistotu práce a ubytování a možnost navrácení do běžného života 
včetně řešení jejich dluhů. Dále dávat druhou šanci nejen lidem, 
ale i textilu. Díky Vašim darům máme smysluplnou práci pro naše 
zaměstnance, a hlavně můžeme pomáhat životnímu prostředí. 
Naše práce totiž předchází vzniku odpadů. Měsíčně dokážeme 
vytřídit cca 500 000 kg, které by jinak skončily na skládce. Našich 
120 zaměstnanců vidí v naší trojnásobné pomoci smysl.

Ohlédnutí za rokem 2021 v Diakonii Broumov
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Diakonie Broumov
Umístili jsme se v soutěži Český Goodwill

Velice nás potěšilo, že jsme byli nominováni do Českého 
Goodwillu 2020. To, že jsme se umístili v kategorii PARTNER na 
2. místě a celkově pak v TOP 10 na 4. místě, nás velice zavazuje.  
Byl to nádherný zážitek a organizátoři Českého Googwillu 
dokázali v  pandemické době uspořádat za přísných hygienických 
podmínek skvělou akci. Za to jim patří velký obdiv a dík. Ukázali 
nám v čele s  Ing. Lenkou Hlavatou, že slovo „nejde“ neexistuje… 
Otevřeli nám nové možnosti.

To nás povzbudilo ještě více. Jsme moc rádi za cenu, kterou 
jsme dostali a je pro nás velký závazek udržet dobré jméno Diakonie 
Broumov, sociálního družstva, a šířit dobré jméno Českého 
Goodwilu – filmového Oskara, ocenění firem, kterých si lidé váží.

Uspořádání sbírky použitého textilu

Díky nové lince dokážeme vytřídit více materiálu se stejným 
počtem zaměstnanců. Nyní bychom potřebovali Vaši pomoc 
přinesením Vašich textilních darů do našich kontejnerů pískové 
barvy, případně rovnou do našeho družstva v Husově ulici 
(Pondělí – Pátek od 6:00 do 14:00). Moc by nám také pomohlo 
uspořádání sbírky textilu a dalších pro mnohé již nepotřebných 
věcí. Věci můžete sbírat celý leden a na začátku února Vás oslovíme 
s odvozem. Zapojit se mohou podniky, školy, úřady a kdokoli, kdo 
má čas a chuť takovou sbírku uspořádat - informace o uspořádání 
sbírky naleznete na webu diakonie <https://diakoniebroumov.
org/usporadejte-vlastni-sbirku/>. Zde také naleznete informace 
o tom, jaký materiál potřebujeme a pomáhá nám, a který naopak 

nemůžeme přijímat, protože ho nedokážeme využít a museli 
bychom ho na vlastní náklady likvidovat.

Pokud na našich webových stránkách nenaleznete odpovědi 
na otázky týkající se pořádání sbírek textilu, neváhejte nás 
kontaktovat telefonicky či e-mailem.

Poděkování na závěr

Na závěr bychom rádi poděkovali Petru Čtvrtníčkovi, který 
se stal tváří našeho družstva, pomáhá nám s natáčením videí 
a  podporuje nás i jinými způsoby. Vše, co pro nás dělá, je z jeho 
strany zcela nezištné a má to na naši činnost pozitivní vliv. 
Děkujeme i všem ostatním, kteří nás v naší činnosti podporují 
a  podílejí se tím na ochraně životního prostředí a zároveň přispívají 
lidem, kteří se dostali do problémů a bez pomoci by skončili na ulici 
s mizivou perspektivou na odražení se ode dna a na restart svého 
života. Předem Vám srdečně děkujeme za pomoc!

Pavel Hendrichovský, 
předseda sociálního družstva Diakonie Broumov
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Kultura a infocentrum
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Od našich dopisovatelů

Retro Jana Meiera
Autor této rubriky pracoval přes čtyřicet let v knihovnách, 

několik roků se staral o zdejší divadelní a hudební provoz, pořádal 
výtvarné výstavy a měl i své pravidelné pořady v rozhlasových 
stanicích. Setkal se přitom se spoustou zajímavých lidí a občas 
se ocital v neobvyklých situacích. O své vzpomínky na ně se teď 
v  několika pokračováních dělí se čtenáři Broumovských novin.

Krátce před Vánoci zemřel brněnský herec Miroslav Částek, 
nejvýznamnější představitel žánru divadla jednoho herce u nás, 
v  březnu by mu bylo 85 roků. Mnozí čtenáři BN si jistě vzpomenou 
na jeho četná zdejší vystoupení.

Letos to bude padesát let, co jsem na Šrámkově Sobotce poprvé 
viděl jeho představení Dvě stě malých cigaretek. O pár měsíců 
později ho s ním divadelní kritik a náš učitel Vít Závodský přivedl 
na brněnskou knihovnickou školu. Částkovy „Cigaretky“ z básní 
českých anarchistů nás bezvýhradně nadchly. Do Múzy, obdoby 
pražské Violy, jsme pak s přáteli chodili na všechny jeho pořady. 
I když pod jejich scénáři, vypsanými např. z vídeňského mistra 
drobných próz Petera Altenberga, Haškova Švejka nebo Merlovy 
biografie válečného zločince Rudolfa Hösse, byl podepsán sám 
herec nebo jeho manželka herečka Jana Hlaváčková, často je psali 
tehdy zakázaní dramatici Milan Uhde či Ludvík Kundera.

Částkova představení, k jejichž režisérům patřil i věhlasný 
Evald Schorm, přinášela v čase tzv. „normalizace“ osvobodivý 
humor i hluboká mravní zamyšlení. Ocitla se též v kmenovém 
repertoáru pražské Violy. Spolužačka mi tehdy na vojnu poslala 
programový bulletin 6x Miroslav Částek a já se nad ním usnesl, 
že hned, jak budu v civilu, přivedu Částka k nám. Povedlo se to 
až v   únoru 1980 v Meziměstí s pořadem Ožeň se, bratře, který 
spojoval české anarchisty s dobově odpovídajícím vtipným 
a   citlivým Altenbergem. S pozvánkou jsem obcházel přátele, 
čtenáře, studenty i učitele a trnul jsem, aby to nebyl trapas před 
prázdným hledištěm. V provizorní klubovně v podkroví nádražní 
budovy bylo čtvrt hodiny před začátkem pár lidí. Chodili jsme 
s hercem po peróně a bylo nám nějak rozpačitě. Pak přijel vlak 
od Broumova, „Provizorka“ se zaplnila a vznikla v ní nádherná 
atmosféra. Po představení byli svrchovaně spokojení diváci i herec.

O rok později jsem v Meziměstí, tentokrát v zasedací místnosti 
národního výboru, což bylo v bývalém zámečku zdejší první 
české jeviště, uvedl Částkův pořad z ruských klasiků Čechova 
a  Andrejeva. Už o den dříve však broumovská knihovna uspořádala 
jeho představení Kejklíř z listů Jana Husa. Na hercovo přání – řekl 
mi tehdy překvapivě, že je hluboce věřící – se odehrálo v klášterním 
kostele. To už se o Miroslavu Částkovi v Broumově vědělo, a tak 
se kostelní lavice zcela zaplnily. Pro herce mělo tohle představení 
zvláštní význam, bylo to poprvé, co hrál v sakrální prostoře. Určitě 
netušil, že po roce 1990 se kostely stanou jeho nejčastější scénou. 
S divadlem v klášteře neměli problém místní soudruzi, nelíbilo 
se ale faráři a představené kláštera; i vzhledem k tomu Husovi 
nebylo příliš divu. Několika řádovým sestrám, které se chtěly na 
představení podívat, byla účast nedoporučena.

Díky programové pracovnici kulturního klubu Karině 
Volhejnové pak během 80. let odehrál Miroslav Částek 
v   Broumově celý svůj tehdejší repertoár. 10. listopadu 1989 
uspořádal pod hlavičkou gymnázia jeho učitel Zdeněk Košťál 
Částkovo představení „Tož se nám to přece jen povedlo“ vypsané  
z Čapkových Hovorů s TGM. Dopoledne téhož dne přišel z OV 
KSČ v Náchodě příkaz zrušit ho. Představení, které provázely 
zákazy v mnoha dalších městech, se přesto odehrálo. Hlediště 
bylo zaplněné, byla to tehdy „bomba“. Jedna z jeho návštěvnic mi 
později řekla, že převrat v listopadu 1989 pro ni nezačal pražskou 
demonstrací, ale už o týden dříve v našem divadle.

Miroslav Částek patřil k souboru brněnské činohry. Objevil 
se i ve filmech, třeba ve slavném Všichni dobří rodáci. V žánru 
divadla jednoho herce šel odhodlaně za svým. Byly chvíle, kdy hrál 
pro vojáky nebo lázeňské hosty, jež jeho pořady příliš nezajímaly. 
Leckdo ho zrazoval, ať „toho“ nechá. V 80. letech se se svými 
jinotajnými pořady stal hvězdou a bývalo na něj vyprodáno. Po 
roce 1990 vstoupil do laického řádu dominikánů a našel smysl 
v představeních s duchovními texty, jež odehrával převážně 
v  kostelích. Pozván byl i mezi české krajany v USA. V Broumově 
naposledy vystoupil v roce 2009 v kostele sv. Václava s pořadem 
z knihy S. C. Lewise Rady zkušeného ďábla. Naposledy jsme se 
setkali v chalupě na Valašsku, kam nás pozval společný přítel. 
Herec nám tehdy přečetl text zamýšleného pořadu o vztahu 
autistického chlapce s invalidním dědečkem. Ptal se nás, zda se 
do toho má pustit (to znamená zaplatit i režiséra, hudbu, technika 
atd.). Shodli jsme se v názoru, že je to představení tak pro sociální 
a zdravotnické školy; málokdo na něj přijde do klubu či do kostela. 
O rok později mi přišlo cédéčko s natočeným pořadem Dopis pro 
Tebe. Samozřejmě, že ho hrál. Chcete-li si herectví Miroslava 
Částka připomenout, na YouTube najdete záznam jeho představení 
Jezevčík u rybníka.

V roce 1987 jsem byl v klubu zlínského divadla na Částkově 
pořadu Přednáší profesor Parkinson. Herec ho připravil podle 
knihy Zákony profesora Parkinsona a my tehdy nechápali, 
jak mohl britský autor v 50. letech vytvořit tak skvělou satiru 
na náš reálný socialismus. Až později jsme pochopili, že pro 
byrokratický stroj platí stejné zákony v kterékoliv zemi a režimu. 
Můj přítel nás představil se spolusedícími u stolku: Ing. Svoboda,  
Ing. Zikmund, Ing. Břeň. Po představení si k nám přisedl i herec. 
Chvíli jsme si povídali a pak se jeden z pánů rozloučil. Víš, co to bylo 
za Zikmunda?, řekl mi můj hostitel, to byl ten od Hanzelky. Vyběhl 
jsem před divadlo a volal: Pane inženýre, to je úžasné, že jsem vás 
mohl poznat. Když jsem byl kluk, hltal jsem vaše knížky a s rodiči 
jsme u rádia čekali, až se ozve klakson Tatry a potom vaše reportáž. – 
To už je dávno, usmál se pan Zikmund. – Projel jste celý svět, byl jste 
ale někdy v Broumově? – To jsem nebyl. – A přijel byste, kdybychom 
vás pozvali na besedu? – Rád, řekl a odjel ne ve stříbrné Tatře, ale 
tuším, že modrou Škodovkou.

Když jsem pak požádal zlínského přítele, aby mi na pana 
Zikmunda sehnal kontakt, řekl mi, že jsem se zbláznil a jestli chci 
mít průšvih. Ten ti do Broumova nepojede a už vůbec ne na besedu. 
Vždyť je to „chartista“, disident, zakázaný autor. Nechal jsem si 
svůj záměr rozmluvit. S cestovatelem jsem se po letech setkal na 
knižním veletrhu, kde představoval svou novou knihu. To už byl 
zase slavný a žádaný a bylo ho všude plno. Nechal jsem si knížku 
podepsat a s novým pozváním ho ani neobtěžoval, jen jsem mu 
připomněl ten dávný večer na Částkově pořadu ve Zlíně a omluvil 
se, že jsem ho nakonec nepozval. A víte, že bych k vám tenkrát přijel, 
řekl mi.

Když něco opomenu, nedotáhnu do konce, prošvihnu, někdy 
mě to dlouho mrzí. Tohle prošvihnutí mně mrzí pořádně.

Miroslav Částek při svém posledním představení v Broumově 
v  kostele sv. Václava. Foto Antonín Kohl.
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Od našich dopisovatelů

Muzeum Broumovska  
ve vylepšeném hávu

Našemu muzeu se v loňském roce podařilo uspět se dvěma 
žádostmi o dotační tituly na ministerstvu kultury. První se 
týkala modernizace mobiliáře a osvětlení a druhá vylepšení 
informačního servisu pro české i zahraniční návštěvníky. Oba 
projekty ministerstvo podpořilo částkou 350 tisíc korun, přičemž 
celkové náklady činily půl milionu korun.

Pokud naše muzeum navštívíte v nové sezóně, měli byste 
první změnu zaregistrovat hned po vstupu do prostoru pokladny, 
který je díky novým stropním osvětlovacím tělesům prozářenější, 
přičemž doufáme, že tento efekt se nám do zahájení sezóny podaří 
ještě podtrhnout novou výmalbou. A v tomto „novém světle“ pak 
lépe uzříte i další vylepšení tohoto prostoru spočívající v novém 
prodejním a obslužném pultu. Ten poskytne komfortnější základnu 
jak personálu, tak i návštěvníkům. Sestává z plochy pracovní, 
prosklené prodejní (pro upomínkové předměty, publikace etc.) 
a  doplňuje ho samostatný pultík pro propagační materiály.

Vylepšením prošla taktéž výstavní síň, v níž se dostalo 
kompletní repase všem instalačním panelům. Ta spočívala jednak 
v drobném technickém vylepšení a výměně skel za tenčí, což ocení 
instalující, hlavně však v potažení novou textilií, což zase, doufáme, 
ocení vystavující a návštěvníci. Cenou za exkluzivnější vzhled 
panelů bude ovšem větší choulostivost, z čehož mám poněkud 
obavy, ale uvidíme – a v tomto případě uvidíme až v průběhu letní 
části sezóny, kdy by se měly dočkat svého prvního uplatnění na 
výstavě japonérií. 

Do třetice modernizaci doznala i stálá expozice. Zde bylo 
kompletně vyměněno osvětlení všech výstavních vitrín za 
výkonnější (se světlem v ploše lépe rozprostřeným), avšak 
energeticky úspornější a co do výdrže doufám i trvanlivější. 
Bohužel, vitríny nyní svítí tak pěkně, až se to špatně fotografuje, 
neboť přezářením okolí vzniká z fotografického hlediska přílišný 
kontrast. Na snímcích celých sálů tak v porovnání staré osvětlení 
vyznívá skoro lépe, ovšem pouze na fotografiích, v reálu jde 
skutečně o jinou, lepší „kávu“. Pro ilustraci zde jsem proto pořídil 
detailní záběry jen jedné vitríny v zastíněném prostoru, kde je 
rozdíl lépe patrný. A samozřejmě nejlepší je přijít se přesvědčit na 
vlastní oči.

Po výměně pak už docela volaly popisky, které byly obsahově 
nově revidovány a budou lépe čitelné (snad i pro lehce dalekozraké). 
Jsou určeny většinovému běžnému návštěvníkovi, kterého v muzeu 
interně rozlišujeme ve škále od „průběhového čtvrthodinkáře“ 
po „klasického půlhodinkáře“. Největší radost samozřejmě vždy 
máme ze vzácněji, ale přeci jen se vyskytujících „držáků“ neboli 
„fajnšmekrů“, kteří v expozici strávenou hodinu i více nepovažují 
za ztracenou, kladou zvídavé dotazy, případně i zapáleně diskutují. 
A zejména pro ně jsme pak nově připravili reprezentativní 
expoziční katalog, který si mohou na prohlídku zapůjčit. Dozvědí 
se z něj nejen něco více o vystavených exponátech, ale v stručném 
nástinu po epochách i o historii města a regionu – dostane se 
jim zkrátka komplexnější informace. I návštěvníkům méně 
náročného zájmu, kteří si v  tomto muzejním průvodci načtou 
nejspíš jen něco namátkově, však poskytne lepší základní vhled 
do členění expozičního prostoru a možnost snadnější orientace. 
Z    cizojazyčných hostů jsme dosud byli nachystáni popiskami 
pouze na německy hovořící (zejména tedy předválečné krajany, 
kteří však, bohužel, již valem vymírají) a na Poláky, kteří naopak 
začínají převažovat, pak už toliko improvizovaně spíchnutým 
manuálem. Obě tyto národnosti budou mít nyní k dispozici 
jazykové mutace zmíněného katalogu a navrch jsme přidali i dnes 
již globálně univerzální angličtinu. K doptání budou u zmíněného 
obslužného pultu, čímž se dostáváme zpět na začátek a tedy vlastně 
na konec této informace.

Karel Franze, Muzeum Broumovska 

(pokračování na následující straně)
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Od našich dopisovatelů

Volný dovětek s poklonou řemeslům a „moralistně filozofujícím“ 
závěrem: 

Pokud realizujete dotační projekt, jste vždy pod značně 
šibeničním tlakem různých termínů, což pak nejednou jde na úkor 
kvality provedení, nutí k „šití horkou jehlou“ a ke kompromisnímu 
ústupu od původních představ. Leckdy jsou ty termíny nereálné 
i  pro oslovené firmy (pověstné: uvidíme, snad, nestíháme, máme 
toho moc). Výrobu obslužného pultu nám takto postupně vzdali 
dva výrobci, z nichž jeden pohříchu po dosti dlouhém předstírání 
opaku. Když nastoupilo v pořadí třetí Truhlářství Foglar z Velkého 
Poříčí, již jsem příliš nevěřil, že by pult co do vzhledu a provedení 
mohl dopadnout zdárně. Pánové mě však příjemně překvapili svým 
přístupem, rychlým pochopením mých představ a přes časový pres 
i poctivě odvedeným dílem. Dobrou práci předvedl i  čalouník pan 
Stanislav Kubík, který se při repasi výstavních panelů pro změnu 
musel potýkat nejen se zdravotním problémem, ale i s malérem, kdy 
mu obchodník dodal potahovou látku v poloviční délce, než jakou 
objednal i zaplatil, přičemž uznání reklamace se táhlo. To jsou 
v  součtech situace, kdy máte s každým novým ránem pocit, že jste 
zas o chloupek šedivější a plešatější. Rovněž realizátor předělávky 
osvětlení pan Michal Propílek si počínal zdatně a   zdárně, kdy 
bezplatným bonusem navrch mi svým usměvavě vyrovnaným 
přístupem vylepšoval náladu.

Dnes, kdy ambicí většiny mladých je dosažení alespoň 
nejnižšího akademického gradu, by člověk možná očekával, že na 
řemesla zbudou už opravdu jen ti, s nimiž bude „těžké pořízení 
a rozprávka“. Nic není vzdálenějšího pravdě, naštěstí. Mnozí 
graduovaní dnes totiž ze svých „open space flexi meeting workshop 
roomů“ predikují radostný úsvit převratných technologických 
zítřků, digitálních, uměle inteligentních a prakticky již 
nemanuálních – já nepredikuji, zato postaru předpovídám, že 
za smutného soumraku oněch zítřků budeme na řemeslnících 
a  zemědělcích opět závislí více, než si dokážeme představit a než 
nám bude milé. Roubík na povřísla a soukenické postřihovací 
nůžky z našeho muzea se tehdy možná zase budou v praxi hodit 
– ovšem varuji, nepůjdou naprogramovat, ani strčit do nabíječky, 
nelze je ovládat smartphonem, dokonce ani myš s klávesnicí to 
nemá. A co nejhůř, návod k použití nepůjde nalézt ani v tom nyní 
námi vydaném, jinak pěkném muzejním průvodci.

Projekty byly realizovány s finanční podporou Ministerstva kultury.

Vydáváme skládačku  
o nejstarší turistické trase  

Hvězda – Hejšovina
Ve spolupráci s KČT Broumov přes zimu vznikla skládací 

brožurka o nejstarší turistické trase v českých zemích. Její počátky 
se datují až do r. 1888, kdy byla celá trasa vyznačena a slavnostně 
otevřena.

Klub turistů udržuje a obnovuje turistické značení po celém 
Broumovsku. Nejfrekventovanější ze všech tras je hřebenová 
červená turistická stezka z Hvězdy do Machovského sedla, která 
propojuje mnoho unikátních pískovcových skalních partií a také 
řadu míst s výhledy do malebné krajiny zdejšího česko-polského 
příhraničí až ke vzdáleným hřebenům Krkonoš, Sovích hor, 
Králického Sněžníku i Jeseníků. Vnímavý turista si během túry 
povšimne ještě jiné, velmi unikátní zajímavosti. Na této trase 
se totiž nachází nejstarší dochované turistické značení v našich 
zemích vybudované již v samotných počátcích organizované 
turistiky.

Tištěný materiál si můžete vyzvednout v kanceláři  
IC Broumovska zdarma.                                                          Lucie Rojkovičová

Turistika hýbe regionem
CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002667
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Což takhle vyrazit  
na pískovcový výlet?

Fenoménem Broumovska je pískovec. O tom jsme už psali 
mockrát. O tom, kde se různé druhy pískovce na Broumovsku 
těžily, jsme si v loňském roce už také vyprávěli. Ale ještě jsme nebyli 
na geoturistickém výletě, na kterém bychom si všímali jen toho, co 
je z pískovce vyrobeno. Přitom jednu takovou pěknou zajímavou 
trasu bychom tu pro vás zrovna měli. A dokonce je vhodná i pro 
zimní vycházku.

Naši výpravu zahájíme v Suchém Dole v místě bývalého 
malého pískovcového lomu, abychom si ten zdejší surový pískovec 
pěkně zblízka prohlédli a osahali, a podívali se, odkud třeba ho 
místní kameníci a stavitelé brali. Starý lom je dnes již zcela ukrytý 
vzrostlým smrkovým lesem. Najdeme ho za posledními chalupami 
horního konce obce vedle zeleně značené turistické cesty, 
směřující po Linhartově stezce Hruškovou roklí k obci Slavný.  
Za turistickým rozcestníkem „Suchý Důl – bývalá myslivna“ 
zde po levé straně uvidíte mezi stromy nepřirozeně rovné vysoké 
pískovcové stěny. Při bližším průzkumu tohoto místa vás možná 
zaujme i širší ploché dno údolí, vzniklé právě vylámáním kamene 
ve spodní části skalnaté rokle, a najdete zde ještě také masivní 
betonové patky od tehdejšího těžního lomového zařízení a možná 
i zbytek rezavého ocelového lana. Po prohlédnutí zdroje místního 
stavebního a sochařského kamene se vydáme po zelené značce do 
Suchého Dolu. Hned u první chalupy – bývalé myslivny si můžeme 
všimnout opěrné zídky a jednoduchých schodů z bloků nažloutlého 
pískovce. Kamenné podezdívky, opěrné zdi a schody z pískovce 
pak cestou Suchým Dolem uvidíme u mnohých chalup a stavení. 
Ještě než vyjdeme po cestě od bývalého lomu na hlavní silnici 
vlevo pod košatými lipami narazíme na první z mnoha místních 
drobných sakrálních pískovcových památek – sochu svatého Jana 
Nepomuckého. Většina těchto památek pochází z 18. a 19. století 
a představují především sochy světců, sousoší, bohatě zdobené 
kamenné kříže nebo zastavení křížových cest. Na mnohých 
najdeme i letopočet vytvoření daného kamenického díla, a tak 
můžeme i porovnávat zajímavé rozdíly v sochařském provedení 
kamenných plastik v závislosti na době zhotovení. Pěkně zdobený 
kamenný kříž budeme míjet na suchodolské návsi. Opodál uvidíme 
modernější pískovcovou sochařskou plastiku – pomník místních 
rolníků z památného roku 1918. Krásné pískovcové stavební 
prvky jako podezdívkové bloky, ostění, překlady, okenní parapety, 
kamenné prahy a schodnice, dlažební desky nebo plotové sloupky 
je možné si prohlédnout na stavení Ticháčkova statku č. p. 1 
a   přilehlých chalupách č. p. 124 a č. p. 125. Specifikou stavení 
tzv. statků broumovského typu jsou mimo jiné typická okrouhlá 
pískovcová sedátka v bočních nikách zapuštěných vstupních 
portálů. Již jen jako artefakty zde můžeme vidět i staré pískovcové 
žlaby a napajedla pro dobytek. Budeme pokračovat dále k Polici 
nad Metují. Proti škole po pravé straně si všimneme kamenného 
prvorepublikového pomníku obětem světových válek a za školou 
vlevo od silnice další pískovcovou sochu sv. Jana Nepomuckého 
z   roku 1897. Po zelené značce sejdeme ze silnice na pěšinu a ta 
nás po asi 400 metrech dovede ke kapli Panny Marie Lurdské. 
Po stranách nad masívním vstupním pískovcovým schodištěm 

Kamenný kříž v Suchém Dole

Jansův kříž u Slavného pochází z roku 1791
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do kaple jsou na mohutných kamenných soklech umístěny 
pískovcové sochy sv. Anny a sv. Josefa. Cestou dále k Polici 
nad Metují si můžeme všímat četných opěrných zídek 
v   březích potoka Ledhujky a v zahradních svazích nebo 
domovních podezdívek z otesaných pískovcových bloků. 
Pěkných pískovcových rekonstrukcí si můžeme, již v polické 
ulici K vodojemu, všimnout na budově Hostince Krčma. 
V   ulici Tomkova, cestou na polické náměstí, uvidíme 
kromě dalších masívních pískovcových tarasů a podezdívek 
městských domů také mistrně zhotovený překlad vstupních 
dveří, ostění a kamenné parapety na domě č. p. 31. Na 
náměstí v Polici nad Metují rozhodně nepřehlédneme 
pískovcový Mariánský sloup, kašnu a masívní zdobené 
kamenné prvky podloubí a štítu polické radnice. Na závěr 
se ještě vydáme z náměstí ulicí Kostelní kolem památkově 
chráněného pískovcového sousoší sv. Jana Nepomuckého, 
sochy sv. Prokopa a pískovcového Selendrova sloupu ke 
klášternímu kostelu Nanebevzetí Panny Marie. Zde, na 
závěr výletu za poznáním užitku pískovce, se ještě můžeme 
obdivovat mistrovství starých kameníků a sochařů před 
unikátním gotickým pískovcovým portálem, sochami 
sv. Prokopa, sv. Benedikta, sv. Scholastika a sv. Vintíře 
i před kamenným křížem a několika dalšími ozdobnými 
pískovcovými plastikami před budovami polického 
benediktinského kláštera.

Pro zdatnější turisty můžeme doporučit ještě počáteční 
prodloužení trasy od bývalého suchodolského lomu 
o   prohlídku vodopádu Suchodolská Niagára, cestu po 
zelené značce Hruškovou roklí do Slavného a odtud po 
žluté značce vyhlídkovou polní cestou do Suchého Dolu. 
Na této prodloužené trase můžete vidět pískovcovou sochu  
sv. Jana Nepomuckého v centru obce Slavný, tři další krásné 
kamenné kříže a široké panorama Policka s pískovcovou 
stolovou horou Ostaš na pozadí Krkonoš.

Pro další výlety se nechte inspirovat na: www.geopark.
broumovsko.cz.

Text a foto Stanislav Stařík                                          

Bývalý suchodolský pískovcový lom

Kaple Panny Marie Lurdské v Suchém Dole

Pískovcové plastiky u klášterního kostela v Polici nad Metují
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Malířka Lenka Černota věnuje 
svoji výstavu vlkům

Do Dětské galerie Lapidárium zamířila koncem ledna nová 
výstava akademické malířky Lenky Černoty „Svorka“. Výstava 
potrvá do 26. března a v jejím průběhu se bude konat několik 
workshopů pro děti a dospělé. Kurátorem výstavy je Radek 
Wohlmuth.

Výstava prezentuje další zajímavé téma v Dětské galerii 
Lapidárium, které je Broumovsku blízké. Instalace nabídne dětem 
pohled do vlastní fantazie z perspektivy vlků i jiné lesní zvěře. Do 
expozice jsou zařazeny jak situační vlčí obrazy ukotvené v realitě, 
tak emotivní velkoformátové abstraktní „zářiče“ často malované 
živočišně přímo rukama, téměř bez zásahů štětce. Výjimečná 
malířka si během doby vytvořila individuální techniku, kdy přes 
sebe vrství akrylové a olejové barvy, ale používá i tuše, pastely, 
křídy nebo nápisy tužkou.

Pro veřejnost budou připraveny výtvarné dílny a workshopy 
s umělkyní Lenkou Černotou, pro školy pak programy s lektory 
edukačního oddělení, které navazují na rámcový vzdělávací 
program, rozvíjejí kreativitu a další klíčové kompetence. Výstava je 
přístupná každý den kromě pondělí a vznikla za finanční podpory 
Královéhradeckého kraje, Ministerstva kultury ČR a Státního 
fondu kultury ČR, Nadačního fondu GESTOR pro současné umění 
a GESTOR – ochranného svazu autorského, z.s.  

Nový vzdělávací program ukáže 
dětem, jak vázat knihy

Lektorky Maiwaldovy akademie Vzdělávacího a kulturního 
centra Broumov připravily nový vzdělávací program Příběh 
knihy, který se inspiruje historií, rukodělným řemeslem mnichů 
a klášterní knihovnou. Během tvořivého programu mohou žáci 
a studenti poznávat knihařské řemeslo, středověkou vazbu knih 
a vyrobí si svůj vlastnoručně šitý knižní blok. Program je určen 
mateřským, základním i středním školám a během léta si ho budou 
moci vyzkoušet také zájemci z řad veřejnosti. 

„Program rozvíjí základní kompetence k učení a navazuje 
na rámcový vzdělávací program pro ZŠ a SŠ. Seznamuje 
s novými pojmy a poznatky o vzniku knih, děti a studenti pracují 
v  kolektivu, ale i samostatně, řeší problémy při praktické činnosti 
– individuálně, nebo v týmu, ale především zažívají, jak bylo 
v   minulosti náročné vytvořit jednu knihu a kolik řemesel a lidí 
se na vzniku knihy podílelo. Pro střední školy jde program více 
do hloubky, je časově i řemeslně náročnější. Výhodou programu 
bezesporu je, že skrze zážitek každý účastník porozumí celému 
příběhu knihy,“ vysvětluje Pavla Semeráková z Maiwaldovy 
akademie.

Programy, které vznikly za podpory Královéhradeckého 
kraje, je možné objednávat na e-mailu: ma@klasterbroumov.cz. 
Bližší informace je možné najít na webu Maiwaldovy akademie 
ma.klasterbroumov.cz.
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Literární Café netradičně:  
s promítáním a přednáškou  

o sbírce Rudolfa II.
V úterý 8. února od 17:30 hodin se v klášterním sále 

Kreslírna uskuteční další setkání Literárního Café, tentokrát 
s únorovými rezidenty literárního domku, historikem umění 
Štěpánem Váchou a režisérkou Amálií Kovářovou. Večer uvede 
Štěpán Vácha přednáškou na téma Obrazová sbírka císaře 
Rudolfa II. a   rudolfínské malířství. Následovat bude projekce 
dokumentárního filmu Hledání bolestného Krista, zakončená 
krátkou diskusí. Moderuje Michaela Plchová. 

Časosběrný dokument Hledání bolestného Krista pojednává 
o neznámém obrazu rudolfínského malíře Hanse von Aachena, 
který v břevnovském klášteře nalezl historik umění Štěpán 
Vácha. Výzkum probíhající v letech 2018–2020 a jednotlivé 
fáze restaurování obrazu jsou zachyceny s lehkostí a vtipem, 
s   působivou kamerou. Kromě Štěpána Váchy ve filmu účinkují 
historička umění Eliška Fučíková a restaurátor Adam Pokorný. 
Formulování otázek, hledání odpovědí i nečekaná zjištění, jež 
vědecká práce přináší, se mohou stát napínavým dobrodružstvím. 
Dokumentární film o tom, že je pořád co objevovat. Vstup na akci 
je zdarma.

Únorové koncerty ArtCafé  
na jazzové vlně

Ve středu 16. února se v klášterním sále Kreslírna představí 
Dragon‘s Brew – intergenerační sestava, kterou založili otec 
a syn Jiří a Jiří Vyšohlídovi v roce 2014. Ti se obklopili skvělými 
muzikanty z okolí a rozhodli se hrát žánr v tomto kraji a době 
neobvyklý – jazz fusion. Za necelých 6 let svého fungování vydala 
kapela 3 alba a hrála v nesčetném množství hudebních klubů po 
celé republice. Úspěch si odnesla i z mezinárodních festivalů, 
jako je třeba trutnovský Jazzinec. Dragon‘s Brew může nabídnout 
obrovskou porci mladistvé a energické improvizace.

 Ve středu 23. února bude program ArtCafé pokračovat 
koncertem Andrey Šulcové – talentované muzikantky, flétnistky 
a  písničkářky s mnoha zkušenostmi z různých žánrů, která přichází 
s originálním autorským projektem! Andrea vyrůstala obklopená 
folkovou a bluegrassovou muzikou, studovala jazzovou flétnu 
v  Praze a rakouském Grazu. Její písně se zrodily v posledních dvou 
letech po intenzivní životní lekci a předává v nich svou víru v dobré 
konce a pozitivní přístup k životu. Nezvykle kombinuje jednoduché 
formy a jasné příběhy v textech s jazzovou otevřeností a lehkostí. 
Do svého autorského projektu přizvala hráče české jazzové špičky: 
Štěpánka Balcarová – trubka, Jakub Juránek – kytara, vokály, Vít 
Křišťan – piano, vokály, Tomáš Liška – kontrabas a Martin Novák 
– bicí, vokály. 

Oba koncerty začínají v 19 hodin a vstupenky za 190 / 150 Kč 
je možné zakoupit na smsticket.cz nebo na pokladně klášterního 
prohlídkového okruhu. 

Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska

katerina.ostradecka@broumovsko.cz
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(Tucet knižních novinek – výběr z nových knih) 
 

PRO DOSPĚLÉ: 
Novinářem v Číně 
Tomáš Etzler 
Tváří v tvář současné Číně. Vzpomínky, dojmy  
a osobní prožitky zkušeného novináře. Když Tomáš 

Etzler přistál v říjnu 2006 v Pekingu, Čínu téměř neznal.  
V následujících letech zde však připravil stovky reportáží  
a zažil řadu silných příběhů. Jak v nejlidnatější zemi světa žijí 
běžní lidé? Čemu v totalitní Číně čelí novináři, kteří 
zpracovávají události, jež se komunistická vláda snaží skrýt? 

Hodná sestra 
Sally Hepworthová 
Fern Castleová pracuje v místní knihovně. Tři večery 
v týdnu pravidelně večeří se svým dvojčetem Rose, 
která je jí celý život oporou a rádcem. Fern je ze sester 

ta uzavřenější. Vyhýbá se davům. Má pečlivě uspořádaný život  
a narušení její rutiny by mohlo mít nedozírné následky. Když 
Rose zjistí, že nemůže otěhotnět, Fern v tom vidí příležitost, 
jak se sestře odvděčit za všechno, co pro ni kdy udělala. Fern 
může pro Rose dítě odnosit. Jde jen o to najít otce. Snadné jako 
facka. Jenže tahle mise obrátí Fernin pevně ohraničený život 
vzhůru nohama a přivolá temná tajemství z minulosti.  

Osobní finance 4. aktual. vyd. 
Petr Syrový, Tomáš Tyl 
Zorientujte se ve vlastních financích a co nejúčelněji 
je využijte, aby vám vydělávaly! V knize se dozvíte, 

co je důležité při finančním plánování a na co je potřeba dát si 
pozor. Získáte rady, jak se vyhnout začátečnickým chybám  
a co je vlastně reálné právě od vašich investic očekávat. 
Zjistíte, jak se jednotlivé typy investic chovají a jaké plody 
mohou přinést. 

Poslední důkaz 
Jeffery Deaver 
Třetí díl akční série. Colter Shaw v San Francisku 
sleduje tajemná vodítka, aby dokončil misi, kterou 
před lety započal jeho otec. Musí najít ztracenou 

tašku s důkazy, které zničí korporaci zodpovědnou za 
obrovské množství úmrtí. Zatímco si Colter hraje s krutými 
zabijáky na kočku a myš, zjistí, že v ohrožení jsou další životy.  

Audiokniha: Kdo šije u Podolské 
Lucie Hlavinková 
Osudy slavného salonu v 50. letech. Salon Podolská 

býval v dobách své největší slávy spojován s elegancí  
a luxusem. Po znárodnění v roce 1948 zde díky protekci Marty 
Gottwaldové mohla bývalá majitelka zůstat zaměstnána na 
podřadné pozici. Na osudech lidí spojených se salonem 
můžeme sledovat dobu, kdy modely z pařížských přehlídek 
vystřídaly rudé šátky a vykasané rukávy údernic. Audio CD, 
čte Michal Isteník, Lukáš Janota.  

Tři sestry 
Heather Morrisová 
Navždy spolu, navzdory všemu. Od autorky 
bestselleru Tatér z Osvětimi. Když byly Cibi, Magda 

a Livia malé, slíbily svému otci, že si zůstanou nablízku, ať se 
stane cokoliv. O několik let později Livii deportují do Osvětimi 
– a Cibi se k ní dobrovolně přidá. Jedině Magda se ještě 
nějakou dobu skrývá na rodném Slovensku, ale brzy také 
skončí ve vyhlazovacím táboře. Tváří v tvář smrti si sestry dají 
další slib: pokusí se přežít… 

Ve tmě 
Peter Derňár 
Co všechno jsme schopni udělat pro nový začátek? 
Strhující a mrazivý thriller slovenského autora  

o touze vyrovnat se s minulostí, která bojuje s potřebou 

dosáhnout v životě něco víc. Čtyřicátník Peter má krátce po 
rozvodu. Nechce se jen utápět v depresích. Jako řešení se mu 
nabízí terapie tmou. Tomáš je filmař a má už po krk natáčení 
hloupých reklam a přiblblých komerčních seriálů. Chce začít 
znovu. Jenže když se životy dvou mužů střetnou, ani jeden  
z nich neříká celou pravdu a v hloubi duše schovává nejedno 
nepěkné tajemství.  

Rusáci 
Francois Cavanna 
Autobiografický román líčí Cavannovy zkušenosti  
z druhé světové války: kapitulaci Francie  

a následnou německou okupaci severu země a exodus velké 
části obyvatelstva. Vypravěč odjíždí na nucené práce do 
Berlína, kde se setkává s Ukrajinkou Marií, jež se stane jeho 
velkou láskou. Během osvobozování Německa se oba 
přesouvají do Štětína, ale zajmou je sovětští vojáci. Oba  
s hrůzou sledují hromadné popravy německých civilistů. 
Vypravěč s Marií ztratí kontakt a poté stráví několik týdnů 
jejím bezvýsledným hledáním. Závěrečné svědectví o přesunu 
nacistických pohlavárů na Západ zní děsivě...  

 
PRO DĚTI: 

Velká knížka POLICIE pro malé 
vypravěče 
Max Walther 
Na policejní stanici je pořád živo! Ze zlatnictví ve 

městě byly právě ukradeny vzácné šperky a policisté se 
vydávají po stopě zločinců. U řeky zase někdo zrovna zakládá 
černou skládku a Péťovi se zaběhl pejsek. Jestlipak i s tím 
policie pomůže? Sledujte všechny napínavé příběhy, které se 
rozehrávají na stránkách tohoto úžasného velkoformátového 
leporela, a zažívejte dobrodružství s hrdiny, které můžete na 
každé dvojstraně hledat znovu a znovu. 

Procházka pod zemí-Následuj cestu 
Vstup do podzemního světa! Hemží se to tu 
mravenci, stonožkami, krtky i celými rodinami 
králíků. Nahlédni pod okénka a dozvíš se mnoho 

zajímavých informací nejen o zvířatech žijících pod zemí, ale 
poznáš i prostředí lesa, rybníka nebo zahrady. Celou knížkou 
tě provádí vyznačená cesta, která ti pomůže se v tomto 
rušném, ale fascinujícím světa vyznat. Stačí do ní vsunout 
prstík a nechat se vést.  

Bankovkovi 
Jak správně hospodařit nejen s penězi? Obrať se na 
Bankovkovy!“ Oblíbený zábavně vzdělávací pořad 

České televize pro děti vysvětluje základní pojmy ze světa 
financí. Průvodci jsou postavy z bankovek, Karel, Ámos, Ema, 
Boženka a František – spolubydlící v bytě pronajatém od 
vlídného domácího pana Tomáše. Vtipné scénky z finančních 
karambolů této partičky potrhlých přátel pomohou seznámit 
se s problematikou správného zacházení s financemi  
a finančními produkty a nyní vycházejí i na knižních 
stránkách.  

Naučme se hospodařit 
Petr Šulc 
Kniha Naučme se hospodařit seznamuje malé 
školáky ve věku od 10 let se světem financí. 

Charakterizuje základní pojmy, popisuje způsoby, jak peníze 
použít, vysvětluje základní principy hospodaření. Publikace je 
zaměřena především na praktické procvičení nových 
informací ze světa financí v podobě matematických úloh, které 
jsou nedílnou součástí každé kapitoly.  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.net v záložce „knižní novinky“, nebo 
v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net 
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Od ledna 2022 přináší broumovská knihovna pro své uživatele novou službu. Nově máte možnost uhradit poplatky za  
registraci, upomínky a ostatní služby knihovny nejen osobně v knihovně, ale také z pohodlí svého domova - platební kartou 
prostřednictvím online platební brány ČSOB. Podrobnější informace: https://www.knihovnabroumov.net/online-platby.

Jaký byl rok 2021 v broumovské 
knihovně a něco z našich plánů
Uplynulý rok byl již druhým rokem poznamenaným epidemií 

Covid 19. Znovu jsme museli naše aktivity přizpůsobovat 
platným protiepidemickým opatřením. Ale už jsme byli poučeni 
z  předchozího roku a myslím, že jsme ho zvládli dobře. 

Mluví za to i čísla:
24 132 návštěv knihovny
32 410 výpůjček
131 akcí pro děti a veřejnost
1 201 nových knih
57 titulů odebíraných časopisů
V lednu 2021 jsme začínali s provozem v omezeném režimu 

a  knihy jsme půjčovali přes výdejní okénko. Tento provizorní stav 
trval do poloviny dubna. V zákulisí knihovny se přesto nezahálelo. 
První tři měsíce jsme využili k rekonstrukci dětského oddělení. 
Vystěhovali jsme knihy, starý nábytek, nechali oddělení vymalovat 
a vybavit novým nábytkem, znovu uložili knihy. 

Na konci dubna bylo hotovo a v květnu se dveře dětského 
oddělení naplno otevřely našim dětským čtenářům a novým 
aktivitám. 

V květnu jsme zahájili realizaci česko-polských akcí 
naplánovaných v rámci projektů „Rozvíjíme společné zájmy“ 
s  městem Nowa Ruda a „Dobrý rok“ s městem Radków. 

Ke konci školního roku byl ze strany škol o naše besedy 
obrovský zájem. Není divu, po tak dlouhé pauze se učitelé i děti 
do knihovny znovu těšili. A my jsme se těšili, že knihovna znovu 
slouží jak má a užívali jsme si pozitivních reakcí z nového dětského 
oddělení. 

Na léto jsme našim čtenářům nachystali hru „Po stopách 
pověstí Broumovska“ a fotosoutěž „Toulky Broumovskem“. Pro 
amatérské fotografy jsme připravili fotografický workshop, takže 

na svoje toulky po krásách Broumovska a jejich zvěčnění na 
fotografiích odcházeli dobře připraveni.

Rozvinuli jsme spolupráci s Ulitou a v knihovně jsme připravili 
programy pro letní příměstské tábory.

Po prázdninách se opět naplno rozběhla spolupráce se školami. 
Naučili jsme se fungovat i v době covidové. Všichni už víme, že to, 
co platí dnes, nemusí platit zítra. Proto se musí konat rychle. Začali 
jsme realizovat naplánované akce. 

Stihli jsme společně se skupinou našich čtenářů navštívit 
partnery v polském městě Radków a účastnit se besedy se 
spisovatelem Mariuszem Szczygielem. Podařilo se nám uspořádat 
výstavu fotografií ze soutěže Toulky Broumovskem a propůjčit ji 
i  do knihovny v Nowe Rudě.

Našim čtenářům jsme rozšířili možnosti zaplatit poplatky 
za služby knihovny o bezhotovostní platbu prostřednictvím 
platebního terminálu v knihovně a platbu z domova prostřednictvím 
platební brány ČSOB. Při tom všem jsme nezapomínali na naši 
nejzákladnější službu – práci s našimi čtenáři a půjčování knih.

Co plánujeme v roce 2022?
Kromě zabezpečení co nejlepších služeb pro naše čtenáře, 

nákup nových knih, pořádání akcí pro školy i pro veřejnost, nás 
čeká jeden velký úkol. 

Znovu se otevřela otázka nových prostor pro knihovnu, které by 
odpovídaly našim potřebám i potřebám našich uživatelů. Nebude 
to jednoduché. Plánujeme, měříme, počítáme, snažíme se myslet 
do budoucnosti. Začali jsme pracovat na projektové dokumentaci, 
hledáme dotační tituly, které by bylo možné na rekonstrukci využít. 
Jsme na úplném začátku. Chceme doufat, že tentokrát se nám to 
povede dotáhnout do konce a za pár let se budeme moct scházet 
v  nové – moderní broumovské knihovně, která se stane obývákem 
pro všechny občany města.

Marta Lelková, Městská knihovna v Broumově
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Zhodnocení golfové sezóny 2021
Jaká byla? Pod strašákem Covidu 19. A tak to odnesly první dva 

připravované turnaje, přátelé rození ve znamení berana a velmi 
oblíbený Čarodějnický turnaj.

Počátkem května se nám ale vrátily na hřiště děti z prvního 
stupně Základní školy Hradební v rámci projektu Se školou na golf 
a naplno se také rozjely tréninky našeho mládežnického oddílu. 
A  tak dopoledne škola a odpoledne třikrát po 5 – 6 dětech, vždy ve 
středu, čtvrtek, pátek, až do 19 hodin, naše mládež. Co víc si přát!

Den otevřených dveří, 30. května, přes nepřízeň počasí přišlo 
téměř třicet zájemců poznat, jak vypadá golf.

A to už se kola golfového života na Grosshofu roztočila 
naplno. Hned 5. června jeden z velkých turnajů sezony - Dětská 
Tour Severovýchod. Oficiální mládežnický turnaj započítávaný 
do žebříčků České golfové federace. Padesát nejlepších dětí ze 
jmenované oblasti bojovalo v několika kategoriích.

Následně o víkendech 12. a 13. června a 10. a 11. července  
vyjela dvě družstva našich mužů na čtyři kola třetí ligy družstev 
na hřiště do Lázní Bohdaneč a do Liberce. Klubová špička 
soustředěna v teamu A obsadila v konečném účtování všech 
dvaceti družstev krásné sedmé místo. Mezi tyto dva termíny se 
ještě vmáčkl v závěru června krásný dvoudenní match mezi hráči 
z Golf clubu Mladé Buky a výběrem našich z Grosshofu. Byla 
založena nová tradice vzájemných setkání. A letos si do Buků pro 
ten pohár jedeme my!

Další zajímavý turnaj, 18. července - 1. LADIES-GOLF.CZ 
TOUR 2021 - i muži vítáni propojený s dětským turnajem.

V sobotu 31. července turnaj Fish-golf, velmi oblíbený mezi 
hráči pro svou krásnou atmosféru a spojení golfu s lovením ryb. 
Začátek srpna ale patří každoročně golfovému táboru. A tak se 
od 2. do 6. srpna podařil další kemp pro 19 dětských golfistů. To 
už členové klubu napjatě vyhlíželi sobotu 14. srpna, kdy proběhl 
turnaj Prázdninové shledání na Grosshofu. Ostrý turnaj s úpravou 
Hcp. V závěru srpna ještě další velmi zajímavá akce - Noční turnaj – 
Permoník. Úžasný zážitek z nočního golfu. Kdo nezažil, nepochopí 
to vzrušující kouzlo té zvláštní sportovní události.

Začátek září patří vždy nastartování dalšího ročníku projektu 
Se školou na golf, a tak se k našim pravidelným klubovým 
tréninkům mládeže připojily dopolední návštěvy jednotlivých tříd 
ze Základní školy Hradební.

Mistrovství klubu na rány, letos 11. - 12. září. Mistrem se 
stane hráč, který oba dny „přinese“ do klubovny nejméně ran. Po 
federačním turnaji mládeže v červnu je to nejdůležitější turnaj. 
Dámskou kategorii a pohár mistryně klubu získala Jiřina Vlčková, 
pohár mistra klubu zvedl nad hlavu obhájce loňského vítězství 
Branko Baláž.

Den volného času aneb jak se bavit po škole, 15. září. Krásné 
dopoledne pořádané MAS Broumovsko+, parádní středa plná 
dětské radosti. A to se blížil další z vrcholů sezóny, Prezidentův 
pohár, 25. září. Tradiční populární turnaj, vždy maximálně 
naplněn.

Čtvrtek 30. září - Devítka pro Láďu, vzpomínka a uctění 
památky Vladimíra Bitvara. Zvláštní turnaj, procházka s golfem 
po „trati“, kterou první prezident klubu připravil a otevřel pro nás, 
další členy Grosshofu. Určitě by ho hodně potěšilo, kam se klub za 
téměř 10 let posunul a co všechno se podařilo.

Úplně posledním turnajem sezóny 2021 byl malý, ale přesto 
důležitý turnaj dětí a škol, také pořádaný Českou golfovou federací. 
Všechny kluby zapojené do projektu Se školou na golf odehrály ve 
svých školách přesně stanovené soutěže. Naši žáci na Hradební 
škole se umístili na krásném šestém místě z dvaceti družstev, 
kterým se podařilo v této situaci s Covidem turnaj realizovat.

Jak je vidět, podařilo se i v takto složité době uspořádat za 
sezónu 2021 dost akcí, a tak třešnička na závěr. Potvrzením 
dobré práce a   pochvalou pro celý realizační team Grosshofu je 
téměř každoroční ocenění od členů klubu Všudehrálů. Jedná 
se o velkou množinu golfistů z celé republiky, kteří, jak vyplývá 
z  názvu, objíždí co nejvíce golfových areálů a složitým bodovacím 
systémem hodnotí kvalitu resortu ze všech možných pohledů. A při 
každoročním hodnocení všech hřišť v České republice je Grosshof 
v kategorii devítijamkových hřišť celé ČR již několik let stále „na 
bedně“. A to je hodnocení, které se hodnotí průběžně, všichni 
musí dobře šlapat celou sezonu a nabízet na všech postech kvalitní 
služby. Několik prvních míst už máme, a za rok 2021 znova první 
místo!

Co dodat, jak je vidět, je za čím se ohlédnout, na co navázat. Tak 
snad bude ta letošní desátá sezóna zase o něco lepší.

Za team Grosshofu Jaroslav Beran        



37

Z broumovského sportu

PŘEJEZD JAVOŘÍCH HORPŘEJEZD JAVOŘÍCH HOR
MEMORIÁL EMERICHA MEMORIÁL EMERICHA 
RATHARATHA
pořádá v sobotu 5. února 2022
KLUB ČESKÝCH TURISTŮ TJ SLOVAN BROUMOVKLUB ČESKÝCH TURISTŮ TJ SLOVAN BROUMOV

PREZENTACE A START
od 7.30 do 9.45 hod.  
na nádraží v Meziměstí
(podle příjezdu vlaků)

XIX. XIX. 
ročník

Trasy vedou v CHKO Broumovsko po turisticky značených cestách a po vlastním značení.
Bližší informace a plánky trasy obdrží každý účastník u prezentace.
V případě nepříznivých sněhových podmínek se trasa projde pěšky!
V cíli obdrží každý účastník pamětní list.
Každý se účastní na vlastní nebezpečí!

TRASA
Meziměstí – Janovičky
· po hranici přes Ruprechtický Špičák (880 m n. m.)
· nebo méně náročná po úbočí

DÉLKA TRASY
21 km (na Janovičky)

CÍL
chata „Vyhlídka“ Janovičky 
u Broumova do 15.00 hod.

Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002667Mikroprojekt: Turistika hýbe regionem
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Mše sv. v týdnu ÚNOR 2022
Úterý klášterní k. 17:00

Středa děkanský k. 17:00
Čtvrtek k. sv. Václava 17:00**

Pátek děkanský k. 17:00*
Sobota k. sv. Václava 17:00

*V pátek 4. února mše sv. i v Ruprechticích v 18:30
** Ve čtvrtek 17. února mše sv. za smíření jenom  

v kapli PM v Šonově v 17:00 

Adorace: středa a pátek, P+P, 17:30 – 17:45 

Svátost smíření: 20 min před každou mší sv.; sobota 26/02, 
P+P, 09:00 – 10:00  

Změna vyhrazena.

Nedělní mše sv. na Broumovsku
ÚNOR 2022

6. února
Otovice 08:30

Vernéřovice 10:00
Broumov, sv. Petr a Pavel 10:00

Broumov, klášter 17:00
13. února

Martínkovice 08:30
Ruprechtice 10:00

Broumov, sv. Petr a Pavel 10:00
Broumov, klášter 17:00

20. února
Vernéřovice08:30

Broumov, sv. Petr a Pavel 10:00
Broumov, klášter 17:00

27. února
Božanov 08:30

Broumov, sv. Petr a Pavel 10:00
Broumov, klášter 17:00

2021 a 2022
Rok 2021 byl rokem, kdy se k zdárnému konci přivedla část 

rekonstrukcí na broumovské skupině kostelů.  V sobotu 5. června 
dopoledne celebrovali v kostele sv. Michaela Archanděla ve 
Vernéřovicích děkovnou mši za zdar částečných oprav některých 
svatostánků z broumovské skupiny kostelů pražský arcibiskup 
kardinál Dominik Duka, OP a arciopat břevnovského kláštera 
Prokop Siostrzonek, OSB. Mše sv. se účastnila ve velkém počtu 
farní rodina, široká odborná a laická veřejnost nejrůznějších 
profesí, ale i dva významní podporovatele Broumovska, 
poslanec Evropského parlamentu Tomáš Zdechovský a poslanec 
parlamentu ČR a vicehejtman Královéhradeckého kraje Pavel 
Bělobrádek. Na začátku bohoslužby požehnal nejstaršímu z celé 
sakrální skupiny právě kardinál Duka, na jejím konci pak udělil 
pamětní listy pražského arcibiskupa manželům Jiřímu a Ludmile 
Krupičkovým za mnohaletou službu kostelníků ve vernéřovickém 
kostele, paní Alžbětě Uhnavé za stejnou službu v ruprechtickém 
kostele, emeritnímu varhaníkovi na Broumovsku ing. Vladimíru 
Hrubému za více než půl století varhanické služby na Broumovsku 
a emeritnímu stavebnímu technikovu ing. arch. Janu Slavíkovi 
za rovněž mnohaletou práci při obnově jedinečného sakrálního 
souboru.

Druhému opravenému kostelu sv. Jakuba Většího 
v  Ruprechticích požehnal během bohoslužby litanií k sv. Josefovi 
benediktinský arciopat Siostrzonek, který v roce 2018 požehnal ve 
stejném kostele i začátku celé rozsáhlé rekonstrukci obou kostelů.

Poslední požehnání pak udělil během litanií ke Všem svatým 
královéhradecký biskup Jan Vokál v srdci současné rozsáhlé 
broumovské farnosti, v děkanském kostele sv. Petra a Pavla 
v   Broumově. Všechny tři bohoslužby majestátně doprovázel 
sbor Cantores Cantant ze ZUŠ Fr. Kmocha v Kolíně pod vedením 
rodáka z Božanova Jakuba Hrubého.

Kostely ve Vernéřovicích a v Ruprechticích jsou opraveny 
z   grantu IROP v celkové výši 32 mil. Kč, přičemž nejrozsáhlejší 
práce proběhly na kostele sv. Jakuba v Ruprechticích v celkové 
částce 22 mil. Kč (střecha, fasáda, odvodnění, vitráže, částečně 
mobiliář, elektroinstalace). Na kostele sv. Michaela archanděla 
proběhly práce za 8 mil. Kč (fasáda, odvodnění, okna, částečně 
mobiliář). Zbylé výdaje byly za administraci projektu, nákupy 
služeb, či pořízení vybavení.

Na děkanském kostele probíhá kontinuálně několik oprav 
už mnoho let. Nejmarkantnější je kompletní výměna střešní 
krytiny, která probíhala v letech 2012-2020 a stála bez mála  
8 mil. Kč. Další opravy v součtu za 3,5 mil. Kč proběhly na 
varhanách, elektroinstalaci a mobiliáři. V roce 2022 se bude 
pracovat na stavebně technickém průzkumu a stavebně 

historickém průzkumu, které jsou ze strany památkové péče 
nutným předpokladem pro zahájení prací na obnově fasády. Plus 
bude probíhat sanace trhlin na děkanském kostele. Vše v řádu 
statisíců korun. Zdroji budou Česko-německý fond budoucnosti 
a  Královéhradecký kraj.

Roky 2020 a 2021 tedy přinesly dokončení oprav z prostředků 
fondů EU na kostelech ve Vernéřovicích, v Ruprechticích  
a v Heřmánkovicích. Celková suma za výraznou, i když zdaleka 
ne celkovou opravu 3 svatostánků z osmičlenného broumovského 
sakrálního souboru je financována z podporných grantů 
Evropské unie v celkové výši 42 mil. Kč. Spoluúčast broumovské 
farnosti činila 5 %, což byla schopna pokrýt díky laskavé podpoře  
p. Františka Kociana (1 600 000 Kč) a Královéhradeckého kraje  
(1 000 000 Kč).

V první polovině roku 2022 by mělo dojít k dokončení 
zpřístupnění gotické nástěnné malby v budově dnešní broumovské 
fary a  začne i výměna střešní krytiny. Rovněž tak by se ve stejném 
období měly připravit podklady pro rekonstrukci věží a fasád 
u kostelů v Heřmánkovicích a Vižňově z prostředků Evropské 
unie. Další dílčí práce budou pokračovat na kostelích v Otovicích, 
Martínkovicích a už zmiňovaných Heřmánkovicích a Vižňově.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov, foto Veronika Adamová
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Z broumovské farnosti

Tříkrálová sbírka 2022
Štědří dárci přispěli do kasiček sbírky více 

jak 136.000 Kč

Sobota 8. ledna 2022 nebyla ničím výjimečná. Počasí kolem 
nuly, sluníčko prosvitlo jen jednou, nesněžilo, nepršelo, ale pro  
60 dětí a 14 dospělých vedoucích byl den plný zážitků...

Ano, ten den se Broumovem a jeho okolím doslova prohnali 
koledníci s tříkrálovou koledou. Měli jsme tolik dětí, které Vám 
chtěly zpestřit začátek letošního roku, že v mnoha skupinkách 
koledovaly děti i po pěti králích.

Letos jsem převzala z Charity Náchod o čtyři pokladničky 
méně než v roce 2020. Zdálo se totiž, že nebudou vedoucí skupinek, 
a trochu jsem se také obávala, jestli budou rodiče vůbec ochotni 
pustit své děti. Nakonec vše dopadlo nad očekávání – každá 
kasička měla svého vedoucího, dětí bylo požehnaně a v neposlední 
řadě byli lidé neskutečně štědří.

Zde je místo pro poděkování. Panu děkanovi za podporu 
a   aktivní přístup, našim kuchařkám, které se skvěle postaraly 
o  naše bříška, a také soukromé poděkování mé sestře Jitce. Děkuji 
panu Martinu Minaříkovi z Centra sociálních služeb Naděje 
Broumov za ochotu poskytnout zázemí v Centru pro rodinu. Velké 
díky patří ZUŠ Broumov a oběma základním školám za krásná 
přáníčka a přísun koledníků. 

V neposlední řadě pak děkuji Vám všem, kteří na Tříkrálovou 
sbírku čekáte, dětem kasičku naplníte a koledou je odměníte.

Nyní mi dovolte nahlédnout do ekonomického okénka:
• Broumov 87.411 Kč
• Olivětín 10.193 Kč
• Křinice 13.644 Kč
• Božanov 8.292 Kč

• Martínkovice 16.901 Kč
Celkem 136.441 Kč

V loňských napjatých časech jsme do 6 kasiček vybrali  
40.364 Kč. V roce 2020 jsme do 20 kasiček nastřádali 127.478 Kč.

Na závěr Vám chci ještě jednou poděkovat za vstřícnost, popřát 
úspěšný nový rok a ujistit Vás, že koruny, které se vrátí zpět do 
Broumova, budou použity na podporu lidem v těžké životní situaci, 
jak tomu bylo i v minulých letech.

Za všechny účastníky Tříkrálové sbírky Ilona Patrná, 
foto archiv Tříkrálové sbírky
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Od našich dopisovatelů

Vláda dne 26. ledna na svém zasedání schválila návrh 
nařízení o prohlášení souboru „Broumovská skupina kostelů“ 
v Královéhradeckém kraji za národní kulturní památku. Návrh 
na prohlášení připravilo Ministerstvo kultury, podle kterého má 
vybraný soubor venkovských dientzenhoferovských barokních 
kostelů mimořádnou architektonickou a krajinotvornou hodnotu. 

Jedenáct stávajících kulturních památek, které byly pro 
svůj nadregionální památkový význam vybrány pro prohlášení 
za národní kulturní památky, tvoří vzájemně provázaný 
architektonický a urbanistický soubor, výjimečný díky své autorské 
stylové ucelenosti, architektonické jedinečnosti, autenticitě 
a   rozsahu, ale také díky svému působivému začlenění v rámci 
malebné kopcovité kulturní krajiny Broumovska. Nařízení vlády 
nabývá platnosti 1. července 2022. 

Barokní komponovaná kulturní krajina Broumovska vznikla 
v  období 1. čtvrtiny 18. století díky spolupráci významné osobnosti 
zadavatele, tehdejšího opata broumovského kláštera Otmara 
Zinkeho, a dvou výjimečných uměleckých osobností, otce a syna 
Dientzenhoferových. Ti jsou autory deseti z 11 navrhovaných 
památek. Raně barokní kostel Panny Marie, sv. Jiří a sv. Martina 
v Martínkovicích sice nebyl navržen Dientzenhofery, jeho autorem 
je o něco starší severoitalský architekt Martin Allio, impozantní 
venkovský kostel však stál na samém počátku monumentálního 
projektu barokní stavební obnovy regionu, a je tak nedílnou 
součástí důmyslného utváření a barokního komponování zdejší 
kulturní krajiny. Specifičnost souboru „Broumovská skupina 
kostelů“ spočívá v působivém začlenění barokních staveb do 
kopcovité venkovské krajiny doprovázené skalními útvary 
Broumovských stěn. Toto krajinotvorné začlenění je fascinující 
nejen v kontextu rozmanité kulturní krajiny České republiky, ale 

i v rámci Evropy. Všechny navrhované národní kulturní památky 
jsou po dlouhých desetiletích trvajících obnov opět v dobrém 
stavebně-technickém stavu, popřípadě lze na jejich pokračující 
obnovu a restaurování využít existující tzv. památkové programy 
Ministerstva kultury. 

„Kryštof a Kilián Ignác Dientzenhoferové nepochybně patří 
k nejslavnějším architektům doby vrcholného baroka. Postavili 
zvláště v Čechách nejen řadu monumentálních staveb, ale i mnoho 
drobných staveb s vysokou uměleckou úrovní a s velkým citem pro 
okolní krajinu. V loňském roce uplynulo 270 let od smrti Kiliána 
Ignáce a v letošním červnu si připomeneme 300 let od smrti jeho 
otce Kryštofa. Jsem velmi rád, že na základě doporučení našeho 
rezortu vláda soubor Broumovských kostelů prohlásila za národní 
kulturní památku. Jejich prohlášení je důstojným připomenutím 
tvorby obou barokních mistrů,“ řekl ministr kultury Martin Baxa. 

Národní kulturní památky tvoří nejvýznamnější 
a   nejautentičtěji dochovanou část kulturního bohatství České 
republiky. Návrh na vyhlášení připravuje ministerstvo kultury ve 
spolupráci s Národním památkovým ústavem. Návrhy na NKP 
musí na rozdíl od kulturních památek, které vyhlašuje samo 
Ministerstvo kultury, projednat vláda.

Soubor „Broumovská skupina kostelů“ tvoří:

   kostel sv. Prokopa v Bezděkově nad Metují
    kostel sv. Máří Magdaleny v Božanově

    kostel sv. Václava v Broumově
    kostel Všech svatých v Heřmánkovicích

    kaple Panny Marie Sněžné na Hvězdě v Hlavňově
    kostel sv. Barbory v Otovicích

    kostel sv. Jakuba Většího v Ruprechticích
    kostel sv. Markéty v Šonově

    kostel sv. archanděla Michaela ve Vernéřovicích
    kostel sv. Anny ve Vižňově

    kostel sv. Jiří a sv. Martina v Martínkovicích
Prohlašování nejvýznamnějších kulturních památek, 

dokumentujících nejrůznější oblasti lidské činnosti nebo vztah 
k   významným osobnostem nebo historickým událostem, 
za národní kulturní památky, je zákonem stanovený postup 
pro povýšení těchto památek do vyšší hodnotové kategorie. 
Dlouhodobou snahou Ministerstva kultury je zařazovat do souboru 
národních kulturních památek nejvýznamnější představitele 
všech typů a skupin kulturních památek tak, aby tento soubor 
dával ucelenou představu o širokém a bohatém spektru našeho 
kulturního dědictví. 

Národní kulturní památky jsou vyhlašovány už od roku 1962. 
Ústřední seznam kulturních památek České republiky (ÚSKP ČR) 
vede Národní památkový ústav (NPÚ).

tiskové oddělení ministerstva kultury, 
foto archiv festivalu Za poklady Broumovska

Broumovská skupina kostelů se stane národní kulturní památkou

  Kostel sv. Anny ve Vižňově.

Kostel sv. Markéty v Šonově.

 Kostel sv. Máří Magdaleny v Božanově.
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Inzerce

Z pozůstalosti po letcích, vojácích, četnících, 
partyzánech, hasičích, vysokých funkcionářích 
apod. koupím vyznamenání, odznaky, průkazy, 

písemnosti, foto, části uniforem apod.
Tel.: 608 420 808

Finance, investice  &  poradenství                
Banky vklady (ze zákona pojištěny)  nabídky : 

Vklady s výpovědní lhůtou v CZK    
1 den (Spořicí účty )   3,00 % p.a.     33 dní 3,25 % p.a.       3 měsíce 3,50% p.a. 
 
Termínované vklady v CZK    
3 měsíce 3,25 % p.a.   6 měsíců 3,50 % p.a.    9 měsíců 3,60 % p.a.  
1 rok 3,75 % p.a.  15 měsíců 3,80 % p.a.  18 měsíců 3,90 % p.a.  2 roky 4,00 % p.a,  
3 roky 4,00 % p.a.     4 roky 4,00 % p.a.    5 let 4,00 % p.a.   10 let 4,00 % p.a.  
 
Investice  
Vhodný  způsob jak bojovat z vysokou inflací je své peníze investovat do investičních  nástrojů jako jsou 
Otevřené podílové fondy.  Kde je široké profesionální rozložení nákupu investičních pozic z celého světa , které 
mají potenciál vydělat a přitom nezatíží státní pokladnu jako Státní protiinflační dluhopisy.   Investiční portfolio 
akciových fondů loni generovalo výnosy  12,34 % až 25,67 %.  Dlouhodobě se  v investicích průměrný roční 
výnos pohybuje kolem 8,50 % .                                                                                                                                                     

Pravidelné investice -  umožňují dosahovat zajímavých průměrných výnosů, příklad : 
Investiční horizont 10let , měsíční částka 3000Kč , ke konci orientačně částka  cca 580.000Kč                   
Investiční horizont  7let , měsíční částka 8000Kč , ke konci orientačně částka  cca 910.000Kč                                                                                                       
Investiční horizont 10let , měsíční částka 8000Kč , ke konci orientačně částka  cca 1.420.000Kč                    

Výhodou investování  v OPF je dostupnost  finančních prostředků do několika dní ! 

Informace :  Patrik Otman – finanční poradce, tel. 603 814 386, email: potman@financealbatros.cz  

 

Nabízím k pronájmu nebytové prostory  
u autobusového nádraží v Polici nad Metují.

Vhodné jako kancelář, menší prodejna  
nebo drobná živnost.

Cena nájmu 3.000,- + ČEZ (odběr  
na podružném měřidle)/ za měsíc.

Kontaktní telefon: 604 310 310
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22. 2. 2022 v 15:00                  24. 2. 2022 v 15:00
Informace na tel. čísle 777 621 552
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Tel.: +420 777 314 251

Vychází: 12 x ročně
Náklad: 1 400 výtisků

Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.

Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně  

upravovat, ev. krátit.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem  
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi  

bývá pořizován audiovizuální či fotografický záznam,  
který může být uveřejněn v tisku a na stránkách města  

nebo jeho příspěvkových organizací.

Ceny inzerce na vyžádání v Informačním centru Broumovska.
Tel.: +420 491 524 168

Do lékárny na poliklinice v Broumově  
PŘIJMEME  

pracovní sílu na pomocné práce v lékárně  
(příjem, sanitace…).

- částečný úvazek
- více informací na telefonu 607 036 321

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výro-
bě vytlačovaných pryžových těsnění pro au-
tomobily, hledá zaměstnance na pozice:

operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového 
volna ročně navíc.

V Saar Gummi si mohou zaměstnanci vybrat  
ročně navíc 12 dní dovolené

Se zaměstnáním v červenokostelecké společnosti Saar 
Gummi Czech jsou spjaty mnohé benefity. Vedle mimořádných 
prémií na dovolenou a Vánoce je to zejména 12 dní bonusového 
volna za rok. Zaměstnanci společnosti, vyrábějící především 
pryžová těsnění pro automobily, si mohou za každý odpracovaný 
měsíc vybrat jeden hrazený den volna, případně si tento den 
nechat proplatit. K tomu je třeba připočítat i týden dovolené 
navíc, každý zaměstnanec má právo na 5 týdnů.

Výrazným benefitem jsou stravenky v hodnotě 100 korun, 
které získává zaměstnanec zdarma za každý odpracovaný den. 
Přímou finanční hodnotu má také benefitní karta, příspěvek na 
penzijní pojištění a měsíční příspěvek na čištění oděvů okolo  
880 korun. Jednorázové příspěvky dostávají zaměstnanci 
k  několika příležitostem. Až 3000 korun může činit porodné, ve 
stejné výši je příspěvek při nástupu dítěte do první třídy. Odchází-
li zaměstnanec do důchodu, získává dárkový poukaz v hodnotě 
až 5000 korun.

Výhodou zaměstnání v SGC je autobusová doprava zdarma, 
autobusy jezdí ze směrů Nowa Ruda, Polanica Zdrój a Úpice.

Samostatným benefitem pro zaměstnance v některých 
výrobních střediscích je hrazení masáží nebo solné komory 
jednou za čtvrtletí. Poměrně využívanou výhodou jsou jazykové 
kurzy zdarma pro ty, kteří si jimi zvyšují kvalifikaci.

K drobnějším benefitům patří volné vstupenky na akce 
od folklorního festivalu až po ZOO ve Dvoře Králové. Vlastní 
klub nebo aktivitu spolků a veřejně prospěšných organizací 
pak může zaměstnanec podpořit přihláškou do programu 
mikrosponzoringu.                                                                                             -pl-

Inzerce
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Inzerce




